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MEKSIKOS PRtZIDENTU IŠRINKTAS ORO
CHRUŠČIOVAS NESITIKI NUOLAIDU 

IŠ VAKARU VOKIETIJOS
Norvegijos premjeras įsitikino, jog negalima 

vesti jokios prekybos su komunistais
BONN, Vokietija. — Sovietų Sąjungos premjeras Nikita 

Chruščiovas, ministerių ir patarėjų lydimas, važinėjo j Skandi-1 
navijos kraštus, kad ištirtų galimybes apie suartėjimą su Vakarų 
Vokietija. Išsikalbėjimas su Danijos, Švedijos ir Norvegijos už-1 
sienio ministeriais ir premjerais jj jtikino, kad joks suartėjimas 
su Vakarų Vokietija negalimas, jeigu bus bandoma skaldyti Vo
kietiją.

Visų trijų Sakandinavijęs val
stybių užs. reik, ministerial jam 
nedviprasmiškai pasakė, kad 
pirmiausia reikia leisti vokie
čiams plebiscito keliu išspręsti 
Vokietijos vienybės klausimą. 
Kol šitas klausimas nebus iš
spręstas, negali būti jokios kal
bos apie taiką Bytų Europoje. 
Chruščiovas bandė skandinavus 
įtikinti, kad gali būti dvi Vo
kietijos, liet skandinavai nebeti-
ki tokia galimybe.

Nikita Chruščiovas, gavęs vo
kiečių ambasadoriaus kvietimą 
atvykti į Vokietiją ir išsikalbėti 
su premjeru Erhardu, pamanė, 
kad bus rasta bendra kalba dėl 
dviejų Vokietijų. Jis panoro, 
prieš važiuodamas į Vokietiją, 
išsikalbėti su skandinavais. Ni
kita tikėjosi juos paveikti, kad 
jie, savo keliu, darytų įtakos į 
vokiečius. Iš pasikalbėjimų pa
aiškėjo, kad skandinavai nebus 
jo talkininkai. Visi ministerial 
jam patarė greičiau leisti vokie
čiams pasisakyti dėl Vokietijos 
suskaldymo.

Pirma Chruščiovas planavo 
tuojau išvažiuoti į vakarų Vo
kietiją, bet dabar, atrodo, kad 
jis ten neskubėsiąs, nes neturi 
vilties susitarti su kancleriu 
Erhardu.

Tuo tarpu kancleris Erhard 
šiandien išvyko į Daniją. Ten 
jis prabus iki trečiadienio. 
Kancleris nori iš pirmų šaltinių 
patirti, kas galima daryti Ry
tų Europos taikai. Jis nori išsi
aiškinti, ką Nikita siūlė ir ko
kios gali būti netolimos ateities 
perspektyvos.

OSLO, Norvegija. — Vietoj 
draugų, Nikita Chruščiovas 
Skandinavijos valstybėse paliko 
daugiau Sovietų Sąjungos prie
šų. Norvegijos premjeras Einar 
Gerhardsen buvo įsitikinęs, kad 
su komunistais galima prekiau
ti, kad visa eile klausimų gali
ma rasti bendra kalba. Tuo tar
pu Nikitos vizitas ir pasikalbė
jimai jį įtikino, kad su rusais 
jokios prekybos negalima didin
ti.

Premjeras Gerhardsen pas
kutiniu metu buvo nepatenkin
tas griežta JAV užsienio politi
ka Sovietų Sąjungos atžvilgiu. 
Valstybės departamento parei
gūnams jis keliais atvejais pa
sakęs savo nuomonę. Chruščio
vo vizitas įtikino premjerą, kad 
jis klydo. Gerhardsen kabineto 
nariams pareiškė, kad su Sovie
tų Sąjunga galima tiktai griežta 
JAV politika.

Ne tik premjeras, bet ir kiti 
kabineto nariai labai nepaten
kinti arogantiška Chruščiovo 
laikysena. Chruščiovas turėjęs 
pasitarti su premjeru ir užsie
nio ministerių apie pagrindines 
savo kalbos tezes. Apie tai jis 
nieko neužsiminė, o vėliau viešai 
pradėjo sakyti pamokslą, kaip 
norvegai turi vesti savo užsie
nio politiką. Visi ministerial pa
sipiktino Nikitos tonu ir elgse
na.

Kanadai pranašauja 
dvejus liesus metus

OTTAWA. — Ekonomi s t a s 
Dr. O. J. Firestone, Ottawos 
universiteto socialinių mokslų 
profesorius, pasižymėjęs savo 
tiksliais atspėjimais, skelbia, 
kad dvejus metus—1965 ir 1967 
— Kanada turės gana sunkią
depresiją — atoslūgį, kurs baig
sis Kanados šimto nepriklauso
mybės metų — 1967 metais su
kaktuvėmis ir nuo tada prasi
dės eilė “riebiųjų metų”.

Firestone po II Pasaulinio 
karo buvo vienui vienas, kurs 
prieš visų kitų nuomonę, tvir
tino, kad pokariniai metai bus 
geri (boom) metai, ir atspėjo, ir 
šiandien yra vienas iš kitų savo 
kolegų ekonomistų, kuris pra
našauja Kanadai artėjant pora 
tikrai nelengvų metų.

Areštuota moteris 
už atsigynimą

NEW YORKAS. — Sekma
dienį, liepos 5 dieną, policijos 
buvo areštuota Arlene Del Fa
va, 27 metų amžiaus sekretorė, 
kuri atsigindama nuo piktadario 
užpuoliko mažu peiliuku jį su
žeidė į nugarą ir šoną. Ji buvo 
užpulta pusiau antrą valandą 
naktį prie pat savo namų, grįž
tant iš Pasaulinės parodos. Pik- 
tadaris Harold Modeli, 20 metų, 
suimtas ir kaltinamas krimina
liniu užpuolimu ir pasikėsini
mu išprievartauti.

Teisėjas kaltinamjąją iki tei
smo paleido į laisvę be užstato, 
bet jos 3 colių peiliuką konfis
kavo. Ji turės atsakyti už “nele
galų ginklo nešiojimą”. “Tai ge
riau negu būti nužudytai”, atsa
kė kaltinamoji, paaiškindama 
tardytojui, kad peiliuką nešiojo 
savo rankinuke nuo to laiko, 
kai praeitą kovo mėnesį Kew 
Gardens parke piktadaris lėtai 
nužudė Catherine Genovese ir 
38 žmonės matė, bet nei vienas 
neatėjo žudomosios gelbėti.

Rytų Berlyne peršovė 
JAV kareivį

BERLYNAS. — Sekmadienio 
naktį Rytų Berlyne buvo ras
tas peršautas JAV kareivis. Jį 
atrado kitas JAV kareivis, kurs 
sužeistąjį nugabeno į karo ligo
ninę. Peršautas iš užpakalio 
per vidurius. Kulka chirurgijos 
būdu iš skilvio išimta ir sužeis
tojo padėtis skaitoma patenkin- 
nama. Kišenėse kario pinigų 
nerasta. Spėjama, kad užpuoli
mo tikslas bus buvęs apiplėši
mas.

♦ Anglija sutiko, kad Piety 
Arabijos federacija būtų pas
kelbta nepriklausoma valstybe 
ae vėliau 1968 m. ir iki to talko 
paruoštų demokratinę konstftu-
ei ją-

Pilietinių Teisių bilius virto įstatymu, kai į| pasiraič prez. John- 
sonas Baltuose Rūmuose.

FIDEL CASTRO NORI GERU SANTYKIU
SU JUNGT. AMER. VALSTYBĖM

Santykius gerinti verčianti Sovietų Sąjunga 
Be to, Kubos vadai esq jau daugiau subrendę
HAVANA, Kuba. — Pirmą kartą Fidelis Castro viešai prisi

pažino norįs santykių pagerėjimo su Jungtinėmis Amerikos Val
stybėmis, ir kad santykius gerinti jj skatinanti Sovietų Sąjunga.

(Pasikalbėjime su spaudos atstovais Castro pasakė, kad Ku
ba pasižadėtų nebeteikti medžiaginės paramos Lotynų Amerikos
revoliuciniams sąjūdžiams, jei Jungtinės A. Valstybės ir jų są
jungininkai Pietų Amerikoje liautųsi medžiaginiai rėmę subver- 
sy vę veiklą prieš Kubą. C astro sutiko, kad esą būtų galima įvesti 
ir kokią nors tarpiautinę kontrolę, kuri prižiūrėtų, kad bendras 
pasižadėjimas nebttų laužomas, nors jam atrodąytjog tokia kont-
rolė nebūtų reikalinga.

Castro pakartodamas kalbėjo, 
kad nors Kuba esą galėtų nu
mušti virš Kubos skraidančius 
JAV žvalgytos lėktuvus, tačiau 
jis esąs įsitikinęs, jog prie to ne
teksią prieiti ir su JAV reikalus 
būsią galima išspręsti taikingai. 
Šiandien nuodugnus visų klau
simų tarp šių dviejų kraštų iš- 
diskutavimas esą būtų daug 
našesnis ir naudingesnis, kadan
gi Kubos vadai per tą laiką esą 
daugiau subrendę.

“Gerai valiai” įrodyti ir inci
dentams išvengti Kuba nuo JAV 
karinės Guantanamo bazės sa
vo sargybas atšauksianti per 
kelis šimtus jardų, kai ligi šiol 
jos buvo statomos vos per 50 
jardų.

Negana to, Castro net apie 
konstitucinės valdžios formos 
grąžinimą pakaltojo, bet tatai 
atsitiksią tik apie 1969 metus, 
kada jo “revbliucijai” sukaksią 
10 metų, nors “socialistinė kon
stitucija” būsianti priimta ank
sčiau to termino.

Sunormalinus santykius su 
JAV esą būtų galima iš kalėji
mų paleisti bent IMI nuošimčių 
kalinių, kurių esą “kažkas ma
žiau nei 15,000” (o jo j Meksi
ką pabėgusios sesers Juanos 
Castro pareiškimu, yra 75,000). 
Toliau būsią galima pradėti dis
kusijas dėl atlyginimo JAV fir
moms ir kompanijoms už nusa
vintas nuosavybes, bet tatai 
teksią dar palaukti, kol bus at
naujinti prekybos santykiai su 
Jungtinėmis Am. Valstybėmis, 
nes “iki tol mes to padaryti ne
pajėgtume”.

♦ Britų ir Borneo karo jėgos 
yra pasiryžusias išnaikinti pa
sienyje įsiveteusius Indonezijos 
partizanus. Britai žino, kad In
donezijos įsiveržėliams vadovau
ja karo uniformas metę Indone
zijos karininkai. Indonezijos pre
zidentas Subsndrejo pareiškė, 
kad britai nepajėgs sustabdyti
Indonezijos partizanų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Gub. Scranton Chicagoje 
paskelbė, kad Milton Eisenho- 
weris, prezidento Eisenhowerio 
brolis, nominuos jį kandidatu į 
prezidentus. Vyrauja įsitikini
mas, kad gen. Eisenhoweris 
šiuo reikalu konvencijoje pasa
kys kalbą.

♦ Vietname komunistai puolė 
naujas valstybės kariuomenės 
pozicijas. Kovose žuvo 48 ko
munistai, drįsę veržtis į apka
sus. Puolantieji komunistai buvo 
sutikti kulkosvaidžiais. Jie liko 
kaboti ant spygliuotų vielų.

♦ Meksikoje. Acapulca srity
je, vakar įvyko didelis žemės 
drebėjimas. Namams ir keliams 
padaryta dideli nuostoliai. Dau
gelio namų suplaišėjo sienos, iš
sitraukė balkiai ir pakito tiltai.

♦ Prezidentas Lyndon B. 
Johnson, praleidęs savaitgalį 
Texas valstybėje, vakar vėl grį
žo į Baltuosius Rūmus ir pra
dėjo pasitarimus įvairiais užsie
nio reikalų klausimais.

♦ Praeitą savaitgalį trafiko 
nelaimėse žuvo 510 asmenų. 
Vien tiktai Kalifornijoje gyvy
bės neteko 85 asmenys.

♦ Premjeras Chruščiovas, su
grįžęs į Maskvą, tuojau iškvietė 
Rumunijos premjerą užsienio 
politikos klausimams aptarti. 
Chruščiovas bandys įtikinti Ru
munijos komunistus, kad pasi
sakytų prieš Maocetungą. Iki 
šio meto rumunai komunistai 
rėmė kiniečių vedamą politiką.

♦ Buvęs valstybės sekreto
rius Dean Acheson sekmadienio 
vakarą atskrido į Kipro salą. 
Pirmadienį jis pradėjo pasitari
mus su graikų vadais. Acheson 
pareiškė laikraštininkams, kad 
nėra jokios garantijos apie sėk
mingą pasitarimų eilgą. Jam la
bai nepatikęs gan. Grivas pa
reiškimas. Jis buvo panašus į 
turkams siunčiamą uHimatu-

Britų bendruomenės 
narių suvažiavimas

LONDONAS. — Rytoj čia 
prasidės Anglijos bendruome
nes valstybių prezidentų, prem
jerų ir ministerių vadinamasis 
viršūnių pasitarimas Iš viso 
dalyvauja 17 valstybių, kurios 
anksčiau buvo Anglijos koloni
jos.

Reiškiama nuomonė, kad tai 
gal bus paskutinis Anglijos 
tondruomenės valstybių suva
žiavimas. Jis bus tikrai pasku
tinis, jeigu kils rasiniai ginčai.

Pradžioje Anglijos tondruo
menės valstybes sudarė Austra
lija, Naujoji Zelandija, Kana
da ir Pietų Afrika. Vėliau jų 
skaičius vis didėjo, kai laips
niškai buvo likviduojama Britų 
imperija.

Nepriklausomybė buvo sutei
kta Indijai. Pakistanui. o pas
kutiniais keliais metais Afrikos 
kolonijoms. Kiekvienai koloni
jai, gavusiai nepriklausomybę, 
buvo suteikiama teisė pasilikti 
bendruomenėje arba visiškai at
siskirti. Daugumas kolonijų pa
sirinko bendruomenę, tačiau kai 
kurios visiškai atsiskyrė nuo 
Anglijos.

Juo didėjo nepriklausomų vai 
stybių skaičius Afrikoje, juo 
opesnis darėsi rasinis klausi
mas. Pavyzdžiui, Pietų Afrikoje 
baltaodžių tėra tik trys milijo
nai, kurie kietai laiko krašto 
valdžios aparatą savo rankose, 
nesuteikdami negrams pilieti
nių teisių. O negrų ten priskai- 
toma dešimt milijonų.

Spėjama, kad šiame bendruo
menės narių suvažiavime bus 
pareikalauta pavartoti griežtas 
priemones prieš Pietų Afriką.

Afrikoje yra ir kita vaistyto, 
Rodezija, kur negrų pilietinės 
teisės yra griežtai suvaržytos.

Anglija, kuri daro nemažą 
biznį su Pietų Afrika, deda pa
stangas, kad rasinis klausimas 
nebūtų keliamas. Iki šiol jai pa
vykdavo tą klausimų tiek su
švelninti, kad bendruomenės 
narių suvažiavime jis nevaidin
davo svartous vaidmens.

Iš suvažiavusių Afrikos vals
tybių delegacijų Įiareiškimų ga
lima spręsti, kad šį kartą Ang
lijai nepasiseks “toliau nustum
ti” rasinio klausimo. O jei jis 
bus iškeltas visame aštrume, 
tai Britų tondruomenės valsty
bių sąjunga gali visiškai suby
rėk

Anglijoj gimė ketveriukė
LEICESTER. — Čia vienai 33 

metų motinai gimė keturi vai
kai — du torniukai ir dvi mer
gaitės. Motina ir kūdikiai "jau
čiasi gerai”. Gimdymas atliktas 
cezarinės operacijos būdu. Nau
jagimiai svėrė maždaug |>o 3 
svarus ir 10 uncijų kiekvienas.

BRITU PROTEKTORATAS NYASALAND 
NEPRIKLAUSOMA MALAWI VALSTYBĖ

BLANTYRE, Malawi, Cent
rinė Afrika. — Praeiti) sekma
dienį, liepos 5 dieną. Blantyre 
buvo iškelta nauja juoda-raudo- 
na-žalia nepriklausomos Malawi 
valstybės vėliava ir po 78 metų 
britų valdžios šis 36,000 ketvir- 
nių mylių kraštas iš protekto
rato pasidarė visiškai nepri
klausomas, tik savo noru pasi
liekąs britų tautų bendruome
nės šeimoje.

Malawi vietos gyventojų kal
ba reiškia “liepsna”.

BALSAVIMUOSE DALYVAVO PER 10 
MILIJONU BALSUOTOJU

MEKSIKOS MIESTAS. — Sekmadienį Meksikoje įvyko pre
zidento rinkimai. Nors dar nėra žinomi tikslūs rinkimų daviniai 
(jie paaiškės tik imi kelių dienų), tačiau galima tikrai pasakyti, 
kad rinkimus laimėjo Gustavo Diaz Ordaz, 53 metų amžiaus judi 
tikas. Jis buvo Institucinės revoliucinės partijos kandidatas. Tai 
didžiausia Meksikos politinė partija, kuri nėra pralaimėjusi rin
kimų |>er paskutinius 40 metų.

I> jau suskaitytų baisų aišku, kad Ordaz gavo milžinišką bal
sų daugumą. Tokiu būdu jis stovės Meksikos valdžios priešakyje 
per ateinančius šešerius metus (tokiam terminui yra renkamas 
prezidentas).

Be Ordaz, buvo dar du kandidatai, kurie, palyginti, tesurinko 
mažai balsų, nors už Nacionalinės aktyvistų partijos kandidatą šį 
kartą balsavo kiek daugiau žmonių, negu 1958 m. (prieauglis bal
suotojų sudaro 4 nuošimčius).

Iš Anglijos bus 
perkelta bažnyčia 
LONDONAS. — Daromi žy

giai iš Londono atgal>ent i St. Ma
ry Aldermanbury bažnyčią į Ful
ton, Mo.

Karo metu toji bažnyčia skau
džiai nukentėjo nuo bombų. Kai 
po karo Londonas pradėjo atsi
statyti. tai toji 1676 metais sta
tyta bažnytėlė pasidarė visiškai 
nebežymi tarp milžiniškų pasta
tų. Iki šiol tad ir nebuvo rūpin
tasi ją atstatyti. Pagaliau kilo 
mintis ją perkelti į Jungtines 
Amerikos Valstybes ir atstaty
ti Fulton (Mo.) kolegijos ribose. 
Ji ten bus savo rūšies paminklu 
Sir Winston Churchill toje kole
gijoje 1946 metais pasakytos 
kaltos apie “geležinę uždangą”.

Kiekviena tos bažnyčios ply
ta bus atgabenta į Fultoną. Iš 
tos atgabentos medžiagos bus at
statyta pagarsėjusi bažnyčia, 
kurią suprojektavo Sir Christo
pher Wren.

Kaltinami 
kolektoriai

WASHINGTON AS. — Pa
skutinėmis savaitėmis pasireiš
kė didelis trūkumas smulkių pi
nigų. Tas trūkumas sudaro daug 
nemalonumų biznio įstaigoms.

Iždo sekretoriaus padėjėjas 
Roljert A. Wallace ir Eva 
Adams, kuri yra pinigų (mone
tų) dirbyklos direktorė, sako, 
jog smulkių pinigų trūkumas 
vyriausiai pasireiškė dėl to, kad 
kolektoriai laiko dideles jų atsar
gas, tikėdami ateityje pasipel
nyti.

Yra žinomas faktas, jog pus- 
dolerinės monetos su preziden
to John F. Kennedy atvaizdu 
yra tiesiog gaudomos. Kai ku
rie iš to ir pasipelnė: surinkę di
delius kiekius tų pusdolerių. jie 
ėmė juos pardavinėti su dideliu 
pelnu.

Britų gutornatoriui Sir Glyn 
Jones ir Malawi ministerial pir
mininkui Dr. Hastings Banda 
stovint ramiai, buvo paskutinį 
kartą nuleista britų imperijos 
vėliava ir pirmą kartą iškelta 
tautinė Malawi vėliava, taip 
pat karališkojo Afrikos šaulių 
pulko 1-sis batalijomis perdavė 
savo spalvas nuo šiol pavadin
tam Malawi šaulių pulkui. Iškil
mės buvo baigtos pusketvirtos 
valandos trukusia tautinių šo
kių švente ir fejerverkais.

Apskaičiuojama, kad prezi
dento rinkimuose iš viso dalyva
vo 10,000,000 žmonių. Iš jų 85 
nuošimčiai balsavo už Ordaz.

Bendrai imant, Ordaz yra 
draugingas Jungtinėms Ameri
kos Vaistytoms ir priešiškai nu
sistatęs prieš komunistus. Ta
čiau nesitikima, kad šiaip iš pa
grindų Meksikos politika pasi
keistų. Kaip žinia, Meksika yra 
nusistačiusi daryti biznį su vi
somis valstybėmis, įskaitant 
Rusiją, komunistinę Kiniją ir 
sovietų satelitus.

Tiesa, Jungtinės Amerikos 
Valstybės yra didžiausias Meksi
kos kostumeris ir Meksika dau
giau importuoja iš JAV įvairių 
prekių ir dirbinių, negu bet kuri 
kita Pietų Amerikos vaistyto. 
Tačiau, nežiūrint viso to, ji pri
versta yra ieškoti rinkų ir kitur 
savo krašto ekonomijai sustip
rinti.

Diaz Ordaz yra pasiryžęs pa
gerinti Meksikos ūkininkų bū
klę. t kininkai gyvena pusėtinai 
skurdžiai ir neturi pinigų, kad 
galėtų nusipirkti įvairių dirbi
nių. kurių vis daugiau ir dau
giau pagamina Meksikos fabri
ką, i

Per rinkimus Diaz pasižadėjo 
tiek pagerinti ūkininkų būklę, 
kad jie galėtų įsigyti automo
bilius. televizijų aparatus, skal
biamas mašinas ir daugelį kitu 
dalykų.

Metė bombq, bet 
nesprogo

SAIGON AS, Piet. Vietnamas.
— Viet Kongo teroristas metė 
bombą į JAV ambasados langą, 
bet iš didelio susijaudinimo jis 
nuplėšė visą sprogdinamąjį me
chanizmą ir bomba nebegalėjo 
sprogti. Bombą jis buvo atsine
šęs duonos kepale įtaisytą. Te
roristas sĮiėjo pabėgti.

Kitas teroristas, metęs tom 
bą į Saigono policijos būstinę, 
suimtas.

Howard Wood*. 49 m., ii St. Loui* 
priimi preiidento kvietime dirbti 
nau|amo Kraite Patariamajam* Pili* 
žiu Komitete, įsteigtame pilietiniu 
teiaiy biliui |tigali|ut.
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OKUPACIJOS, SHIRAN TRtMIMO MINĖJIMAI 
IR FRONTININKŲ ŠEIMOS IDILIJA . . .

Los Angelėj nuo seniau vei- 1 
kia Bendrasis Pabaltijo tautų i 

DU LITRAI SLAPUMO - APSAUGA NUO AKMENLIGĖS I !<ada
to mums tiksliai nepasako nė vie- i 

Jei įpratinsime žmones gerti daugiau vandens — vargu tos spaudos karalystėje Antano 
pa* juo* inkstuose akmenys karteri*. Skirtau* auredriruotasta Kriifar-

Uroiqgps Gordan Tobtaa, M. D, Į piju* Lietuvių Almanachas, ku
riama Rašyta, jog “Rritic Sta
te* Joint Committee” įsteigta 
195? m.

Lietuviams tame komitete at
stovauja Amerikos Liet, 'tary
bos L A, skyriaus valdybos du 
ar trys nariai, šįmet komitetui 
pirmininkauja lietuvių delegaci
ja: Balys čiurlio-ūs pirm.; žibu
tė Brinkienė, sekr.; Stasys Kun- 
gy», Ud. (Visi jie frontininkai). 
Vicepirmininkais yra latvių at
stovai V. H. Vajts ir William 
Ezer* ir eątų — Bernard Nurm- 
sen ir Jaak Kukk.

i Bendrasis pabaltiečių komite- 
! tas kasmet rengia 1940 metų 
bolševikų okupacijos ir Sibiran 
trėmimų minėjimą, šįmet pu
blika buvo kviečiama tokiam mi
nėjimui rinktis į šv. Kazimie
ro parapijos salę, birželio 28 d., 
18 ;80 vai, Publika nenoriai rin
kosi. bet ir rengėjai nesiskubi
no, Vėjavo visą pusvalandį. Su
sirinko gal apie 300 žmonių. Tai 
buvo bendras vi»ų trijų tautų su
sirinkimai, tad susirinko mažai.

Susirinkome Lietuviu 
kongreso dienoje

Minėjimą pradėjo Balys Čiur
lionis, pakviesdamas estę solis
tę Mrs. Lehta Mahnsten sugie
doti Amerikos himną. Klebonas 
kun. J. Kučingis buvo pakvies
tas sukalbėti invokaeiją. Trum
pą įžanginę kalbą skaitė pirm. 
B. Čiurlionis, kurioje priminęs 
minėjimo prasmę, reiškė nuo
monę, jog Jungtinės Tautos, 
Amerikos vyriausybei pagelbs- 
tint turinčios išlaisvinti Pabal
tijo tautas iš bolševikų vergijos.

I \ Skaitė savo raštą, jog laisvė
je gyvenantieji tarime veikti, ža- 

I lia konservatyvinių priemonių, 
I naudodami modernius metodus, 
Iš tokių modernių metodų pa
minėjo rezoliucijas, kurių komi
tetui vadovauja L. Valiukas. Q 
taip pat, apie moderniąsias prie
mones skaitydamas, paminėjo ir 
senatoriaus Goldwąterio pavar
dę.

Priminė Balys Čiurlionis, kad 
šiuo metu Washingtone vykstą 
Amerikos Lietuvių Kongresas ir 
kad čia I>os Angelėj į šį minė
jimą susirinkome kongreso už
darymo dieną. Sakė, kad kongre
se atstovaujama ir Los Angeles 
lietuviams.

(Kiek šiam korespondentui ži
noma, iš Los Angeles Alto sky
riaus Washingtonan deleguotą 
Alena Bevenienė, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 75 kuopą 
delegavo Dr. Mykolą Devenį. 
Valstiečių liaudininkų veikėjas 
Jonas Kutra, iš Santa Monica, 

f.alif., taip pat išvyko į Ame
rikos Lietuvių Kongresą Wash
ingtone.).

Ligoni* tribūnoje
Dalys Čiurlionis — naujai Los 

Angeles lietuvių kolonijoje besi
reiškianti organizacinės veiklos 
“žvaigždė”, šįmet išrinktas j 
Alte skyriaus valdybą ir į Liet. 
Fronto Bičiulių valdybą — abie
jose organizacijose pirmininku. 
Birželio 28 dienos minėjimas bu
vo jo pirmasis viešas visuomet 
nei pasirodymas-

Prisistatė jis trumpam. Ir ne
buvo galima suprasti, kodėl jis 
nepanorėjo ilgiau su visuomenę 
pąbęndrauti. šiam minėjimui 
pirmininkauti ? Galime tik spė- 
Itoti. Gal jautėsi dar neįpratę* 
pirmininkauti Ir nusisprendė, 
jog pesųgebės pirmininką parei
gų atlikti? Gal išdidus — tarė, 
jog pirmininkui užtenka pradžio
je prabilti, o toliau “juodą dar- 
i>ą” tegul dirba “eilinės pleš
ka*”? G gal frontininkų orga- 
ttUacųo* vadovybė taip nutarė? 

I Bet faktas, kad Bajyą Cjudioni* 
na wvo trumpa itengtaio Jo, 

[džio j sceną iškvietė Leonardą

Uga nitą atjoja, o pėsčia iš. < 
eina, Todėl geriau kad ji pa* < 
mu* niekada neatjotų. Apsisau
goti nuo ligos reikia mokėti. Mo
kytis verta, nes apsaugojimo 
gramas yra daug verteąnls ųž 
gydymo toną. Nuo inkstų ak
menligės saugojantis, pirmiau
sia reikia daug skysčių gert), 
Kokių ir kiek — tuojau paklau
sit. Tuoj čia prisistatys alaus 
mėgėjai, pepsikolo gėrėjai, svai
galų ragautojai — visi jie siūlys 
savus patarimus kaip gydyti*. 
ŽinokJm ant visados — sveika
tos reikaluose klausykime gy
dytojo kalbos, o ne kokia tep “ži
novo”, O patyrę gydytojui uro
logai inkstų akmenligės išveng
ti norintiems pataria pirmiau- 
ria savo kūną prisotinti vande
nių. Jei žmogus neturi didelio 
medžiagų ąpiktaito* sutrikimų, 
tai vienu vieninteliu daug van
dens gėrimu, jis gali nuo inks
tų akmenligė* apsisaugoti. Toks 
vapden* gėrimą* yra naudingas 
ir kaikuriuoae medžiagų apiksi- 
tQS sutrikimuose.

Daugumas žmonių geria 
permašai vandens

Vanduo mažai kainuoja — tai 
Žmonės dažnai jo ir nevertina. 
Dabar lietuviai savo svečius vai
šina importuotais gėrimais ir 
stengiasi kits kitą nugalėti gau
sesniu importuotų svaigalų kie
kiu. Nors po tokių nugertuvių, 
vyrai ima svetimoms moterims 
ne tik veidus, bet ir kojas bu
čiuoti, nors tūli dainininkai vie
toj dainos ima ožiais bliauti ir 
žmonėms poils| iki 7 vai. ryto 
trukdyti — vis vien mes save 
svaigalais sirgdinam, vandens 
pakankamai nevartojam.

Dauguma* žmonių negeria 
vandens protarpiais valgių — 
jie tik pasitenkina laike valgia 
trupučiu skysčio. Jau ir sriubos 
čia gyvenant baigia išeiti ia ma
da* > daug darbo ja* gaminant. G 
kad po to sveikatai sutrikus 
daug vargo priaeina vargti, tai 
niekas tuomi nesirūpina. Pasi
taiko. kad kita* imagu* retai 
kada stiklinę vandens ar kito 
skysčio išgeri* net ir laike vai, 
gio. čja dar mūsų laikraščių mo
terų skyriuose peršamos medici
niškos nesąmonės savo padaro
— ten užtinkama raginimų se
niems žmonėms mažai skysčių 
vartoti. Tai neatsakingų asme
nų apsiėmusių atsakingą darbą 
veikla. Geriau šimtą kartų žmo
nėms būtų, kad minėtai neatsa
kingų veikėjų mūsų tarpe nesi- 
raatų. Mat. mediciniška tiesa 
yrą, kad įpratinus žmones dau
giau vandens ar atsakančių skys
čių vartoti — jų ateitis sveikes
nė būtų ir inkstuose akmenys 
beveik nesikartotų. Bet padaryk 
tu parką švarų, kai vienas šiukš
les renka, o tūkstantis netvar
kingųjų jas nuolat mėto. Taip 
ir su daug vandens gėrimo įpro
čio žmonėse įskiepinimu ein*ų
— žmonės įpranta į neteisingą 
elgseną nenusimanėlių patarti ar 
į nętvarhinšfuosius «u*Wūrėję 
_ ūdą sunku ntadietelšką tiesą 
žmonėm* įpiršti jų pačių irero- 
veį.

Kito daug retain gerti toytoiy?
Reikta ktakvtawwn lietuviui 

įsidėmėti, kad danu daugiau 
skysčių reikto Išgerti karštemisl— tai vėžio baimė.

dienomis ir sunktai dirbant. Van
dens gerti niekada nebijokim — I 
ir jo gerkim pakankamai daug. 
O kiek? — paklausit nevienas. 
Kad aiškiau būtų, kiek vandens 
jau bus pakankamai išgertą, rei
kia kas du — trys mėnesiai pa
matuoti paros glapumo kiekį. 
Paros šlapumo kiekis nuo pus
antro iki dviejų litrų laikomas 
mažiausiu kiekiu tam, kuris tu
ri inkstų akmenligę. Taigi, da
bar kiekvienas galite leagvąį su
prasti, kada pakankamai išgeria
te vandens. Vietoj vandens, ga
lime vartoti nesaldžių vaisių sun
ką, uogiene pagardintą vandenį, 
pasukas, pienu truputį; obuolių 
įr gra^ruktų sunka čia labai tin
ka. Tik vykim jau šiandien iš 
savos pastogės bei apylinkės vi
sokius Kokus-kolus, Seven-apus 
ir visokių rūšių svaigalus. Na
mie daryta duonos gira, limona
das, rūgusis pienas, vaisių arba
ta šalia minkšto vandens, tai 
sveikiausi skysčiai vartotini 
kiekvieno mūsiškio, tiek sveiko, 
tiek inkstų akmenlige sergančio, 
Ypatingai pratinkime savo vai
kus prie tvarkingo akyčių var
tojimo — pratinkime savu svei
ku pavyzdžiu, o ne pamokslais, 
Liaukimės vaikus mokę blogai 

maitintis
Šiandieniniai medicinos dar

buotojai nusiskundžia šio krašto 
jaunuomenės mepka mityba. Jie 
tos menkos mitybos išmoksta iš 
netvarkingai besimaitinančių su
augusių. Juk, dabar įprastas 
vaizdas matyt suaugusį ar jau
nuolį — vaikų geriantį Seven-up 
ar Cokakolį m užkandžiaujant} 
bulvių džiovintom skiautėm, ar 
dešrele. Retai kada pamatysi 
jaunų žmogų perkant ir geriant 
vaisių sultis. Net Ir krautuvė-, 
se vaisių sulčių mažai kas laiko 
— ten tik “Orange brink” — 
atseit nudažytą vandenį gali už
tikti. Taip ir žudomės suaugu
sieji patys ir žudome savo vai
kus šiame visokio gero maisto 
pertekusiame krašte. Bent kar
tą susipraskime visi tie, kurie 
dar pakankamai subalansuotus 
jausmua turime — imkime tin
kamai maitinti* ir tinkamus 
skysčius vartoti ir peikiamą kie-, 
kį jų suvąrtokim. Tik tada mes 
užtiksim sveiką maitinimąsi ir 
tinkamą reikiamų skysčių var
tojimą savo vaikams — jie mū
sų higienišku pavyzdžiu paseks 
ir visi mes būsime sveikesni — 
laimingesni. Tada ir inkstų ak
menligė mūsų tarpe bus retes
nė viešnia.

Pasiskaityti: Medical Tri
bune, Vol. 5, No. 6a. July 1, 1R64,

Ligos baimė
WASHINGTONAS, D. C. — 

St. Iziuis mieste gyvenąs chi
rurgas, kurio specialybė yra 
plaučių vėžys. pareiškė, jog jis 
netikįs, kad rūkymas yra plau
čių vėžio priežastis. Taip pat jis 
netikįs, kad rūkymas sutrumpi
nąs žmogaus gyvenimą.

Tokį pareiškimą padarė dr. 
Thomas H. Burfold. Jis dar pri
dėjo, jog ko) nėra žinoma tikro
ji vėžio ligos priežastis, tai ne
dera skelbti aliarmingų žinių. 
Esą skelbimas tokių Žinių pa
gimdo blogesnę ligą, negu vėžys,

«n lnxt«to«n» *onv» 
U TAUPYMO SĄSKAITAS

BJ SAVINOS AND LOAN ASSOCIATION 
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Valiuką, minėjimo programoje 
neįrašytą asmęnj, jam perdavė 
pirmininkavimą, o pat* pirm. 
Čiurlionis daugiau į visuomenę 
nebeprabilo.

Kai U Valiukas prikalbėjo. Iš 
pirmų žodžių feuvo aišku, kad jis 
nesveika*- Was UŠklmęa. Per 
mikrofoną mėgino ji* užveati 
draugiška *u publika pasišnekė
jimą, be publika neatsiliepė. 
Klausė L. Valiukas, ar publika jį 
girdinti? Pasakojo, jog jam 
kartą buvę taip; viename turi- 
rinklme kalbėjęs apie valandą 
laiką Ir tik po susirinkimu *u- 
žinoję*, kad mikrofono apara
tūra neveikusi ir publika jo n*, 
girdėjusi. Tad dabar Ir atelktau- 
siąs, ar jo balsas girdėti?

raitau U Valiukas aiškino, kas 
programoje aiškiai Išspausdinta, 
jog Balys Čiurlionis esąs šį mi
nėjimą eumfusios organinei, 
jos pirmininke*. O jisai pati 
esąs rezoliucijų komiteto preri- 
dentas. Keliu* sakiniu* pasakė 
ir apie Uetuvos garbės konsulo 
Dr. Juliau* Bielskio veiklą, pa
kviesdamas ) konsulą kalbėti, 
Konsulą* kalbėjo, palyginu* su 
kitais atvejai*, gan trumpai Ir 
reiškė grašių vilčių dėl PabaL 
tijo tautų ateities,

Padėkoję* konsului už prukal- 
bėlę, I-eonardas Valiukas pradė
jo reklamuoti savo ligą. Minėji
mo išvakarėse buvę* graikų te
atre Toscos operos spektaklyje. 
Užmiršęs, jog Lo* Angeles va
karo oras esąs apgaulingas _ 
“pagavęs šaltį”.

Reikia manyti, kad iš publi
kos niekas nė nesuabejtao, jog 
U Vąliukas yra nesveika*, Kiek
vienam gali būti aišku, jog su
sirinku* pagerbti Sibiran ištrem
tuosius, q taip pat apgailestauti 
valstybių nepriklausomybės ne
tekimą, sveikas žmogus pesigira 
kur jis naktį leido |r ne|iaųp- 
sins savo draugų, kaip liapalpo 
ir liaųpsinosi L Valiukas.

Nueidamas nuo savo akmeni
nės ligos temos, L. Valiukas 
ėmėsi vėl laiką gaišinti, pavar
dėmis išvardindamas visą rengė
jų komitetą, nor* jų pavardė* 
programoje išspausdintos.

Nuo pašalinių šnekų grįžtamas 
prie programos, pakvietė kalbė
ti estų konsulo padėjėją Ernst 
haur, Estas kalbėjo labai trum
pai, elgėsi labai kultūriningai. 
Aiškiai matyti, kad tmogu* tu
ri savigarbos ir tino, ką kalbėti, 
kaip viešai elgtis.

Programoje įrašytas latvių 
konsulas Uon E. Anderson ne
kalbėjo,

Žurnalistas Todt atsivedą 
Ir tava valka

Dos Angeles Herald-Examiner 
laikraštis savo skaitytojų skai
čium yra antms Angeles 
dienraštis, Jo kolumniata* 

George Todt jau keletą kartų 
yrą kalbėjęs pahaltiečių bei kitų 
pavergtų tautų susirinkimuose

į ir savo kulumnoje aštriai pasi
sako prieš komunistus.

U Valiuką* publikai George 
Todt pristatė ne vien kaip pa
vergtųjų tautų, bet ir kaip sa
vo asmeninį draugą. Ir vadino 
jis tą svečią ne i>avarde, bet var
du — George. Užlipęs į scęną, 
kolumnistas G. Todt, dėkodamas 
už komplimentus, pasakė, jog į 
minėjimą atėjęs ne vienas, bet 
ataivedę* Ir kitą pabaltiečių 
draugą — savo vaiką, Leonar
dai Vą|iuka* ęugrlebė berniuką 
IrIr pastatė ant kėdės, o tąsai pu
blikai ranka pamosavo. Kažką 
kalbėjo L. Valiukas į scenoje 
esantį vaiko tėvų, bęt mikrofo
no nenaudojo, girdėti nebuvo ga
lima,

George Todt yra II tų labai ir 
labai negausių, gal čia tik vie
ninteli*, amerikiečių žurnalistų, 
kur* mvo kolumnoje primeną 
LipaoomtaKuęhel rtoollucijomis 
pradėtąją akciją, AtOfšė jis 
Herald-Dxamlner įtralpsnio, ku
rtame ir H kartų jta apie rezo
liucijas rašo. Iškarpą, Vietoj 
kalbos jis perskaitė tą savo 
atralpanj, kuriame daug kartų 
Išspausdinta senatoriaus Fui- 
bright pavardė, raginant jį, kad 
mollueljoma duotų eigą. I los- 
angeliečlų publiką susirinkime 
kreipdamasis, straipsnio auto
rių* raplno rašyti laiškus se
natoriam* bei kitiems politikos 
vyram* Ir pridėti jo straipsnio 
Iškarpą, pažymint, jog laiško au
torius sutinka su kolumnisto 
mintimi*,

Po George Todt kalbo* L, Va
liuką* ragino siųsti laiškus ir 
Herald-Examiner redakcijai, pa
minint kolumnisto Todt pavardę, 
ačiū pasakyti-

Naciu* nuteisi, kada 
komunistu* teis?

į šį minėjimą atvyko ir kalbė
jo kongresmenas Charles J, Con
rad. Programoje jo pavardė ne- 
išapausdinta. Pasisakė jis, jog 
kongresmenas Upseomb yra ne 
vien jo politiko* darbo draugas, 
bet ir asmeninis dalyvavęs ir 
vestuvėse, Tania taurlionienė 
paaiškinusi kaip pasakojosi Mr. 
Conrad. jog šiandien turim liūd
nų įvykių minėjimą, bet lietu
viai turį ir linksmų pramogų, 
kurias jis ateityje būsiąs pa
kviestas.

Savo kalbos politinėje dalyje 
kongresmanas Oonrąd daugiau
siai lietė temą: naciai nubaus
ti, bet kpda bus teisiami komu
nistai? Pažymėjo, jog Vokieti
jos komunistinėje senoje naeia 
nėra teisiami. Naeių ir komu
nistų ideologija vienoda! (Mūši 
dabartinių frontininkų vadai, 
kaip Liet, enciklopedija rašo, 
1941 m. buvo pasižadėję net en
tuziastingai prisidėti prie nacių 
naujais pagrindais Europos or
ganizavimo).

Palietė kongresmanas Conrad 
ir Amerikos politiką, tardamas, 
kad demokratai, ypač Kaliforni
joje, esą kartais žlibi ir tamstą 
kaire akimi. Girdi, Madame Nhu 
kalbėti neįsileidžiama, o komu
nistų partijos nariai prakalbs* 
sako universitetų studentam*.

Londono 
my posoutas, 
aukšty tkryb 
v«to|o« ąrotį

"Principal address" - 
prašymas auka 

rezoliucijų komitetui
Taręs komplimentų kongres

menui Conrad, L. Valiukas pra
dėjo kviesti atsistoti savo drau
gus; Anthony Skiriu, A. Rauli- 
naitį ir J. Jodelę — jie esą va
dovavę pąba lt iečių komitetui. 
Paminėjo porą ir svetimtaučių, 
buvusių tos organizacijos pirmi
ninkų.

Minėjimo programos pirmojoj 
daly paskutinieji punktai buvo 
“Principal address” ir reaoliu- 
«UU priėmimas. Pradėjo L, Va
liukas pasakoti rezoliucijų komi’ 
teto, kurs dabar oficialiai vadi
namas “Americans for Congres
sional Action to Free the Bal
tic State*”, istoriją. Prašė, kad 
susirinkusieji tam komitetui pa
aukotų, Salėje ant kėdžių buvo 
išdėstyta vokelių, SU prašymu re
zoliucijų komitetui aukos. Po 
minėjimo publikai pakilus, buvo 
matyti daug tų vokelių likusių 
ant kėdžių, ar numestų ant grim 
dų,

Pakalbėjęs apie kongresine* 
resolįucįjas, Leonarda* Valiukas 
susirinkusiem* priminė, jog 
esančios paruoštos dvi reioliucL 
jos šiam susirinkimui priimti, 
Vieną jis pats perskaitysias, q 
kitą — ponia Mbute Brinkienė, 
L. Valiuko perskaitytoji rezo. 
liucija būsianti pasiųsta dienraš, 
čiui Herald-Examiner, tai padė
ka uš George Todt straipsnį, ži
butė* Brinkiwto perskaitytoji 
rezoliucija, kurioje reikalauja- 
ma. kad Pabaltijo tautom* bū- 
tų suteikta laisvė, kad ten Jung
tinių Tautų priežiūroje būtų 
įvykdyti balsavimai, būsianti pa
siųsta vyriausybei ir kitiems po
litiko* vyrams į Waahingtoną, 
o taip pat ir spaudai,

George Todt straipsnis Her- 
ald-htaaminer gerai parašytas, 
taip tars tas, kur* tiki, kad re. 
zoliucijos vertas dalykas, tačiau 
tą straipsnį vargu vertins tie, 
kurie, kaip ir buvęs Dirvos re
daktorius K, Karpius yra pasi- 
sake*, mano, jog rezoliucijų ak
ciją toks bevertis energijos ir 
laiko laiko gaišinimas, jog ne
verta daugiau nė rašyti, nė dim 
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kutuati. Tačiau, tikint, kad U 
Valiuką* *takta ir dirba Lietuvei 
daugiau draugų *uraati, m*u- 
prantama, kodėl jis nė žodžiu (o 
taip įr to minėjimo pirmininkas) 
nerado reikalo prisiminti didįjį 
Los Angeles Times dienraštį? 
Tame dienraštyje be jokių pra
šymų, be jokių užsakymų laikas 
nuo laiko labai objektyvūs 
straipsniai spausdinami Pabal
tijo tautų taisyto reikalu. Pa
žymėtinas U A. Time* tditorta- 
laą birželio 85 d, — atenkynum 
į Chruščiovo kalbų Stockholme. 
Jau vien už tą straipsnį L A- 
Times vertas padėkos.

Ar L. Valiukas ir kiti veikėjai 
neskaito L. A. Times? Gal jiems 
tas laikrašti*, respublikonų po
litiką remiąs, bet nerekomenda
vęs balsuoti už Goldwater), yra 
“ne prie širdies”? Gal nemielas 
L. A. Times, kad jis kongresi
nių rezoliuajjų neliaupsina?

Tiesa, l>08 Angeles Times tik 
keliomis eilutėmis paminėjo ši 
Pabaltijo tautų susirinkimą, ta
čiau vos parai dienų po to susi
rinkimo praėjus, birželio 80 die
nos laidoje, L. A. Times laiškų 
skyriuje išspausdino gan ne
trumpą Pavergtųjų tautų orga
nizacijos (iš New Yorko) atsa
kymą į Chruščiovo žodžius, ku
riuos jis Stockholme apie Pabal
tijo valstybes pasakė.

Tad, vargu pasitarnaujama 
Pabaltijo tautų reikalui, jei vie
nam dienraščiui siunčiama padė
ka, o kitas ignoruojamas, ypač, 
kad ignoruojamas toks milijoni
nio tiražo dienraštis, kurio re
daktoriai neieško asmeninės gar
bės ir Pabaltijo tautų likimą 
aprašinėja objektyviai.

Ponio, kaip Hollywoodo 
aktorė...

Minėjimo prakalbas Leonar
das baigė pristatydamas meni
nės programos pranešėją fcibųtę 
Brinkienę. Kalbėjo L. Valiukas, 
jog tai jauna, puiki ponią — 
kaip Hollywooodo filmų aktorė- 
Baigusi universitetą Los Ange
lėj, išvažiavo į Chicagą, susipa
žino ir ištekėjo už daktaro Brin- 
kio» dabar sėdinčio šioj salė/...

-Tai tikrai puiki frontininkų 
i šeimos idilija. Gražiomis penio

mis L. Valiukas galėtų prisi- 
, džiaugti, pavyzdžiui, frontinin

kų jaučio kepimo fiestoje, ta
čiau tanelio 28 dieną publika bu- 

, vo sukviesta pagerbti Sibiro 
I tremtinius. į sceną įleista* “aai-
- tį pagavęs” ligoni* nesusivaldė- 
, Ir norėkime, kad tokie tauškalai 
, neatbaidytų minėjimų publiką! 
I Meninėje dalyje lietuviams
- atstovavo Giedrės Gudauskienės 
, paruoštas vaikų orkestras, pa- 
i grojęs E. Grieg kompozicijas ir

pačios G. Gudauskienės harmo- 
, nizuotas Lietuvių liaudies dainų 
, melodijas. Latvių vyrų choras,
> A. KurminŠ vedamas, padaina- 
I vo keturias dainas. Estė solistė,
> Mr*. Lehta Malmstęn, akompa-
> nuojant Sargei Roveii, padaina- 
, vo dvi estų melodija*. Minėji- 
' max baigta* Lietuvos, Latvijos 
• ir Ketuos himnai*, Viaa pra-
- kalbų programa buvo angliškai.

J. Ktawtata
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ANTANAS GINTNERIS

LIETUVIŲ KONGRESAS 
WASHINGTONE, D. C.

(Tęsinys)
Paskaitos: “Lietuvos byla 

tarptautinės politikos raido
je” — prof. Domas Krivickas 
ir “Mūsų artimiausieji užda
viniai”, dr. P. Grigaitis •— 
Tarptautinė padėtis keičiasi, 
— Altas in Vlikas turi budėti. 
Pasauliniai įvykiai rikošelu 
atsimuš į Lietuvos bylų: juri
diniu ir politiniu požiūriu. Kur 
esame ir kų galime padaryti? 
Lietuva egzistuoja, kaip val
stybė, tik svetimųjų pavergta, 
bet nepripažinta, 'lai svarbus 
faktorius. Didelės vertes do
kumentas ir kasmet JAV pa
kartojamas, nepripažysta jėga 
padarytos politikos. Lietuvos 
byla aiški ir ryški. Smurto 
JAV nepripažįsta, — sako dr. 
D. Krivickas. Okupantai jo
kios teisės neturi į Lietuvą. Tai 
juridinė pusė. Asmeninė ir 
taut, laisvė. Tai principai, ku
riais remiasi Lietuvos byla. Bet 
padėtis po 20 m. pasikeitusi. 
Visa Europa gyvena kitu gy
venimu, komunizmo skilimas, 
ūkinis persitvarkymas, integ
racija ir 1.1.

Dr. P. Grigaičio paskaita 
palietė daug klausimų ir davė 
atsakymų. Ji atspausdinta Nau
jienų dienraštyje atskyrai. Įvy
kiai rodo, kad pasauliniai įvy
kiai gali ir staiga pasikeisti 
Tironija turi susmukti. Tai nė
ra vien tik Lietuvos ar Pabal
tijo valstybių reikalas, bet 
visos žmonijos. Wilsono prin
cipai turi būti ir tolia prakti
kuojami — apsisprendimo teisė 
visiems žmonėms! šitame kon
grese tur būti išsiaiškinta kliū 
tys, suderintos nuomonės. De
monstruokime vieningą pasi
ryžimų ! Prezid. Rooseveltas 
skatino veikti, dirbti, kovoti. 
Tuomet ir JAV valdžia padės 
astatyti laisvę ir nepriklauso
mą Lietuvą I Kodėl iki šiol 
buvo maži mūsų kovos rezul
tatai ? Ar teisėtai kovojoine 
ir esame apvilti? Žiūrėkime 
plačiau, sakė dr. P. Grigaitis. 
Mažos toutos atgauna laisves. 
Mūsų yra sena tauta. Ji ne
gali mirti. Kodėl JAV nesiima 
jėgos padėčiai pakeisti ? Eu
ropa darosi nerami. Satelitai 
nesiskaito su Maskvos nuro
dymais. Amerikos vyriausybė 
nesirengia pripažinti status 
quo ir nesirengia mus atiduoti. 
Kodėl mes turėtume abejoti 
ir nepasitikėti JAV pažadais ? 
Reikia daugiau pasitikėjimo 
ir bendradarbiavimo — Lietu
va bus kartą laisva ir nepri
klausoma I

Po paskaitų buvo bendros 
diskusijos, kurios palietė Ha
gos tribunolo reikalą, kreipi
mąsi į Jungtines Tautas, budė
ti, kad nebūtų daroma jokių

priimtas. Suglaudini jame sa
koma, “kad paskutinieji įvy
kiai Rytinėje Europoje ir Pa
baltijo kraštuose sukėlė gilų 
susirūpinimą vieno milijono 
lietuviškos kilmės amerikie
čių, prašant užtikrinimo, kad 
ši politika nebus pakeista ir 
kad jūs, Prezidente, pasvars- 
tytumėte: aktyvinti nepripaži
nimo principą ir kiekviena 
proga pabrėžiant Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos nepriklau
somybių sugrąžinimą; panau
doti Jung. Tautas ir kitus tarp, 
spr., prašant Pabaltijo tautoms 
žmoniškų teisių sugrąžinimo 
ir tautinės laisvės; išplėsti 
Amerikos Balso ir kitų Lais
vos Europos radijo susižino
jimo priemones; paremti pa
vergtų tautų komiteto įstei
gimą Atstovų Rūmuose Pabal
tijo valstybių tyrinėjimui; 
vengti su Sov. Sąjunga kultū
rinių, ekonominių ir kitų su
sitarimų, kurie būtų žalingi 
pavergtoms tautoms ir atsisa
kyti sudaryti su Sov. Sąjunga 
bet kokių nepuolimo sutartį, 
kuri stiprintų kolonializmą ir 
t. t.”

Vėliau buvo paskaitytas M. 
Andrikytės sveikinimas, kuris 
buvo gautas jos vardu iš sen. 
Th. J. Dodd ir sen. Abr. A. 
Ribicoff bei Wisconsino gu- 
bern. Reynolds.

Kalbėjo dr. V. Tercijonas, 
prel. VI. Tulaba, dr. K. Šidlaus
kas, Kolber, K. Zlatkus. Vėliau 
dr. J. Balys, kuris plačiau su
pažindino su Juozo Bačiūno 
ir prel. Pr. Juro kultūriniais 
darbais, jų gyvenimu ir nuo
pelnais lietuvių kultūros ir 
mokslo naudai, pranešant, kad 
abudu yra pakelti Lietuvių 
Instituto Garbės nariais! Abiem 
buvo įteikti atatinkami pažy
mėjimai. Kongreso dalyviai 
nuoširdžiai plojo.

Tuo ir baigėsi Amerikos 
Lietuvių Kongreso pirmasis 
posėdis.

Antroji Kongreso diena — 
jaunimo ir kitų posėdžiai
Birželio 27 d., šeštadienis. 

Jau iš anksto ryto Shoreham 
viešbučio Lobby jautėsi dide
lis jaunimo bruzdėjimas. Jų 
privažiavo organizuotų ir pa
vienių asmenų, nes 10 vai. tu
rėjo prisidėti Jaunimui skirti 
posėdžiai, su jų vodavybe, 
kalbėtojais ir tvarkytojais. Ši
tas posėdis buvo vedamas ang
lų kalba, nes dalyvavo ir kitų 
tautų jaunimas, studentai ir 
vietiniai, kurie kalba tiktai 
angliškai. Posėdį pradėjo dr. 
T. Remeikis bendra įžangine 
trumpa kalba, pakviesdamas 
pirmininkauti dr. A. Sužiedėlį, 
o pastarasai greitku laiku pri
statė kalbėtoju William T.

Dr. E. Berner, Buffalo, N. Y. vainikuoja Barbar* Sue Gardner, 17 
mw ii Birmingham, Ala., nauj* kūno laikysenos karaliene. Kairėje 
Janet Jean Cox, 20 m., ii Indianapolio, Ind., laimėjusi antr* viat*.

rūbais, taip gi apie Afrikos 
tautų išsilaisvinimą ir jį paly
gindamas su Lietuvos laisvės 
praradimu ir teise ją atgauti. 
Inž. Jz. Miklovas plačiai nu
švietė Lietuvos jaunimo padė
tį okupuotoje Lietuvoje ir t. t. 
Vėliau buvo trumpos diskusi
jos ir buvo priimta bendra re
zoliucija, kaip jaunimo ape
liacija į plačiojo pasaulio jau
nimo sąžinę, ieškant talkininkų 
ir teisingo Pabaltijo valstybių 
okupacijos įvertinimo ir pa
galbos. Jaunimas savo paskai
tų turinį ir rezoliucijas pa
skelbs atskirai. Posėdyje daly
vavo visi kongreso nariai ir 
įtemptai išklausė jaunimo pa
sisakymus.

Antroje sesijoje pirm. prof. 
J. Stukas, J. Pakalka ir E. De

New Yorko liet. gyd. dr-ja 
dr. V. Avižonis ir dr. B. Jan
kauskas, mokytojų Chicagos 
skyr. — M. Peteriu tie n ė. L. Va
liukas — rezoliuc. remti komi
tetas, Amerikos R. Kai. Eed. 
K. Kleiva ir daug kilų. Anglų 
kalba telegramas ir sveikini
mus perskaitė seki. M. Andri- 
kytė.

S. Lukas — Liluanus. Bos
ton Lith. Pil. Klubas Dr-ja 
— adv. J. Grigalius, min. F. 
Meieris — Brazilija. Dar svei
kino: LB Washingtono Apy
linkė — Pr. Zunde, Dorchester 
Amerikos Liet. Klubas — A. 
Namekšy, Washingtono Liet. 
Dr-ja — B. Darlys, DLK Kęs
tučio kuopa Racine, Vyčių var
du — šaulytė, Wis. — V. Ka-

zemvkuitis. Liet ThiiL Sąi 
Ratine skyr P. Pctrušaus- 
kas. Liet. Fihilel. Sųj A 
Beleška. A. Ban\s ( levclamlo

< h dilio mirs s, Imt. Stud 
Saturnai Ass J. T I lendi i< k. 
Amerikos Liet Mot Sųj.. I 
l’auraz.ienė, •’» Mot. kuopa 
M. W.Jkins, L Z S-gos Centro 
Valdyba, A N< nienė Gary, Imi 
su * 25.00 auka nuo vietos ta- 
i \ bos skyr. ir daug kitų, kuriu 
neįmanoma išvardinti. Reikia 

pažymėti lik svarbesnius kita 
tumius, kaip: Amerikos latvių 
sąjunga piof. P Lejins, 
New Yorkii meras R. I 
Wagner, sen. J. K. Javits, sen. 
K. B. Keating, sen. Scott, sen. 
W. Proxmirv, kongr. Ph. Phil- 
bin, R. Taft, W. R. Riellman. 
() S. Conte. J. II. I lent, I h. 
O’Neill, .1. 1). Dingell, G. M. 
Rhodes, gubern. End. Peabo- 
dv Mass.; G. Edm. Brown

Calif., Romney Mich., J. 
Reynolds - Wise., žynį, pa- 
reig. W. L. Henderson, 1). 
Flood. O. Ph. Piltenger ir buv. 
prez. Harry Trumauas.

Invokacijų perskaitė kun. 
Ansas I rakis iš Chiragos. Po 
to kalbėjo adv. J. Smetona iš 
Clevelando, lema: "Lietuvių 
dalyvavimas JAV politikoje”. 
Prelegentas nušvietė politinę 
reikšmę gyvenime, jo sieki
mus, tikslų ir ragino lietuvius 
aklingiau įsijungti į vietos po
litinį gyvenimų, priklausyti 
vienai ar kitai partijai, liet 
daugiau žiūrėti lietuviškomis 
akimis ir širdimi, ir kiekviena 
proga iškelti mūsų tėvynės pa
vergimo ir laisvinimo proble

mas Sveika kritika, nuoširdi!-^ 
mu ir tvotu tikėjimu, kad dir
bime kurtu savo tev v m s Lie
tuvos reikalui, p įdėsime pri
artinti laisvos n liepi įklauso
mos v lists III S alsi.lis Olų Lie
tus III Imi būti budi ūs. ak Iv 
v ūs n veiksmingi, kad gal. tu 
pasaks ti: padai, me. ką g ih - Į 
joine 1

I įduiii k db« jo pirm. J. Pa
kalka, u kun V. Bagdonavi
čius skaito paskaitą, tema: 
“Lietus m tautu ateities pers
pektyvoje", kurioje prelegen-j 
tas pužvini |o, kad ši tema yra 
pianašiška, norint ką rimtes
nio pasakyti apie lietuvių tau
tos ateitį. I oliau buvo paliesta 
lietuvių l.iulos santykiavimo 
problemii. jų suskaldant i da
lis: santykiavimo problemai 
šiandienų apleistu teina, grasi-I 
minti. Jono XXIII santykiavi
mas, O. Spcnglerio santykia
vimas, lietuvių tautos santy
kiavimas jos istorijoje, santy
kiavimas su kitomis tautomis, 
prieš kokias santykiavimo 
problemas stovime dabar, bir
želio įvykių istoriosofija, san- 
tvkiavimo dilemos išvengimas 
ir kad išsilaikymo politika nė
ra pakankamas santykiavimas, 
o lietuviams yra reikalinga 
augimo politika ir t. t. Lietu
vos situacija nėra beviltiška, 
tragiškos birželio dienos trem
tiniui turi būti pamoka ir aks
tinas naujo, ir ryžtingesnių ir 
kuvingesnio, darbo paskatini
mu ir priesaika I

Rezoliucijų komisija paren
gė vieną rezoliuciją, kurių 
kongresas vienbalsiai priėmė.

H buvo adresuot . k ..p l .. 
greso žodis l.ieliiv.ii Pisk 
priimta kongreso niisist.it v m.. 
pareiškimas ir State Dep si t . 
Rusk Jie duodami aišku ... 
spaudai.

Alto pirm. L šimutis pasi 
džiaugė kongreso pasisekimu 
dalvvių skaičiumi 505, au
kų suma apie $ 5,500, pad< -

'kojų inž. A Rudžiui už pro
tu amos savo lėšomis išleidi
mų. garbės kongreso komite
tui, prezidiumui, ALTo valdy
bai, Tarybai, visiems atsto
vams, komisijoms, organizaci
joms už pritarimą, paramų ir 
pagalbų šitų kongresą ruošiant. 
Ragino grįžusius namo, kelti 
balsų už Lietuvos išlaisvinimų, 
daugiau dirbti ir kovoti. Kon
gresas buvo baigtas Lietuvos 
himnu.

Hankietas, pamaldos ir 
. t rli/u/tono kapinės

Amerikos Lietuvių Kongre
sas pasibaigė dideliu bankietu, 
kuriame dalyvavo apie 100 
svečių. Kiti negalėjo patekti, 
nes iš anksto nebuvo įsigiję 
bilietų. Buvo ilgas garbės sve
čių stalas. Jų išvardinti nėra 
ir reikalo. Programą pravedė 
inž. A. Budis, platokai supa
žindinamas su žymesniais po
litikais ir lietuvių tautos bičiu
liais. kurie mums daug pade
da visuose darbuose.

Bankiete kalbų pasakė sen. 
Paul Douglas. Tačiau visiems 
dalyviams labai patiko kalba 
kongresmano Bay Maden iš 
Gary, Indiana, kuris yra buvęs

{Nukelta į 5 pel.)

nuolaidų Lietuvos atžvilgiu, 
sekti pasaulinius įvykius ir 
derinti savo veiklą.

Amerikos Lietuvių Kongre
sas priėmė sekančio turinio 
memorandumą, kurį įteikė L. 
B. Johnsonui, JAV prezidentui. 
Jį pei'skaitė M. Andrikytė iš 
Waterburio, Conn., ir jis vien
balsiai kongreso dalyvių buvo

Murphy, M. C. 3 District of Illi
nois kongresmaną. Jisai kal
bėjo apie Lietuvą, jos laisvės 
netekimų, pagalbų ir sąlygas 
jai atvaduoti. Dr. Vytautas 
Vardys skaitė paskaitą: “So
vietų kolonializmas ir Pabal
tijo valstybių patirtis”. Paskui 
kalbėjo Alžirijos atstovas, ap
sirengęs savo krašto tautiniais

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632

Telef.: Virginia 7-1141

venienė. Sveikino kongresą žo
džiu: buv. Min. K. Škirpa, Bač- 
kienė, prel. dr. Jz. Končius, o 
sekr. V. Badžius perskaitė apie 
šimtą sveikintojų raštų, pami
nint tiktai jų pavardes ar orga
nizacijas. Daug buvo telegra
mų, p aži m i n t svarbesnes: 
prof. St. Dirmantas — Ramo- 
vėnų, V. Rudžius — Chicagos 
operos choras, d r. K. Ambro- 
zaitis, Katalikų Fed. Chicagos 
apskritis, Valst. Liaud. sąjun
ga — J. Daugėla, St. Kairys, 
kons. Skalna, Liet, konsulas J. 
Bielskis, J. Baltrušaitis — Pa
ryžius, Liet. kons. St. Sirutis — 
Kolumbija, Pr. Dailidė, St. Lo
zoraitis —■ Roma, Alg. Kasulai- 
tis — Krikš. deni, sąjunga, P. 
Lukoševičius — Kanados LB 
pirm., K. Veikutis — Vilniaus 
Krašto Liet. Sąjunga, J. Gied- 
drikas — Šaulių CV pirm., M. 
Bajorinas — D. Britanijos Lie
tuvių Taryba, St. Barzdukas — 
PLB, J. Grinius — Ateitininkų 
Fed. Valdyba, V. Sidzikauskas 
— Lietuvos Laisv. Komitetas, 
A. Grišonas — Lietuvos atst. 
Montevideo, J. Pakalka — 
Amerikos Liet. Soc. Dem. są-
junga, J. Zmuidzinas — Liet, 
gen. kons. Toronte, Liet. l*r. 
Rūmai — dr. Jerome, Pran
ciškonai, Putnamo seselės, SLA
ir Rymo K. S. kuopų, Nukry
žiuotojo Jėzaus seserys, kun. 
St. Yla, Lietuvių Fronto Bičiu
liai, Lietuvaičių seserų Insti
tutas, Dr. A. Razma — Lietu
vių Fondas, Marijonų provin
cijolas — kun. V. Rimšelis, Kat. 
Moksl. A ateit, sąj. ir Liet 1st. 
Draugija — A. Rūgytė, Liet. 
Profesorių Dr-ja — V. Stanka,
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Mm tikimi*, kad JOa ir JOsą namiškiai turi* galimybė* atvykti Ir aplankyti mu* 
mū*ą Didilojo Atidarymo iventė* matu tarp birželio 15 d. iki liepos 14 d.
Visi taupytojai, atidarantieji nauj* $200 taupymo ***kait* arba prldadantiaji tiek pat 
prto jau turlmM, gaut dovaną pulką 3 gabalą set* salotam*, ii* napaprasto* koky
bė* kristalini* sofa* yra The International Silver Company lidlrbinys su narOdijanėlo 
plieno valgymui rinkiniu, pagamintu pagal "Tradewinds'' pavyzdi, atitinkanti stalo 
rinkinius, District taupymo bendrovė* dovanotu* 1962 m.
JO* galit* taip pat jsi registruoti vienai Ii 10 didžiąją dovaną gauti, kurią tarpe yra 
Zenith spalvota* televizijos aparatas, čia nereiks atspėti tokią mjsllą ar rąžyti hu- 
moristlnią eilėraUią. Traukimas |vyk* liepos 16, vidudieni. Visi svečiai, atvyk* 
Didžiojo Atidarymo metu komerciniai* reikalais arba tik ilalp, gaus daili* Coinmaster 
piniglng smulkiem*. Tad jau dabar nusistatykite, kada atvykti Ir aplankyti nau|* 
District Taupymo Bendrovę.
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“Melų pakelis”
Vakar 8an Francisco mieste susirinko specialus Re- 

publikonų partijos komitetas, kuris iki liepos 13 d, turės 
pagaminti politinę platformą. Vadinasi, nustatyti paim
ti jos gaires.

Paprastai platformoje yra išdėstoma programa, ku
rios partija menamai įsipareigoja laikytis, jei laimės 
rinkimus. Dažnai ta programa yra pamarginta Sūkiais, 
kuriais tikimasi patraukti balsuotojus, Plačiai yra pa
garsėjo “New Deal” ir “Square Deal” šūkiai, kurie buvo 
skelbiami žodžiu, per radiją ir spaudą prezidento Roose
velt© laikais.

Tie Šūkiai depresijos nuvargintiems žmonėms ža
dėjo “naują ir teisingą dalybą“. Vadinasi, žadėjo page
rinti jų ekonominę būklę.

Ir tenka pasakyti, jog tie Sūkiai ne tik patraukė 
balsuotojus, bet Ir buvo vykdomi gyveniman, kiek tuo
laikinės aplinkybės leido. Buvo pravestos įvairios refor
mos (socialinis draudimas, mokėjimas pašalpų bedar
biams ir kt.), kurios daug prisidėjo prie krašto gyven
tojų būklės pagerinimo. Tų reformų dėka, Amerikos 
žmonių gyvenimo lygis nepaprastai pakilo.

1960 m. pręąldanto rinkiminės kampanijos metu irgi 
pagarsėjo kai kurie šūkiai, pvs; “new frontiers”. Tai 
reiškė, jog reikia Ameriką išjudinti iš sustingimo.

Tai vis buvo demokratų skelbiami šūkiai. O kaip su 
republikonais?

Jų platformose išdėstytos programos |rgi iš dalies 
buvo gana patrauklios. Tiek 1952, tiek 1956 ir 1960 m. 
republikonų rinkiminės platformos aiškiai pasisakė ui 
pravedimą pilietinių teisių įstatymu. Pąaįaakė už tai, kad 
Amerikos farmeriams turi būti teikiamos subsidijos 
(parama).

Bet štai dabar repuNikonų kandidatai į prezidentus 
Barry Goldwateris (labai mažai kas beabejoja, kad jį 
pavyks sulaikyti nuo nomįpavimo republikopų konven
cijoje, kuri San Francisco mieatę prąsldėa kitą savaitę) 
visas anksčiau republikonų skolbtaa platformas laiko 
niekais. Būdamas senate jia Daaitymėjo tuo, kad balsuo
davo beveik prieš kiokvieną Kiek pažangesnį pasiūlymą.

Savo pasakytose kalbose jis pasisakė prieš sociali
nio draudimo įvedimą, balsavo prieš pilietinių teisių įsta
tymą, rėmimą kitų kraštų, teikimą pagalbos aukšto
sioms mokykloms ir 1.1.

Ką gi jis siūlo žmonėms?
Pagal jį kiekvienas, kaip sakoma, yra savo likimo 

kalvis. Jeigu kas nedirba, tai tas yra tinginys arba ne
subrendėlis, kuris jokio darbo negali dirbti.

Visų tų Goldwaterio pasisakymų akivaisdojo repub-

Rašydama* apie spaudu* ir 
radijo »uvažiąvimų, įvykusį 
birželiu tt-7 dienomis Tuber 
Fanuoje, p. J. Kardeli* paste
bėjo. tod suvažisvbua* vy
ko ’‘tikrai bendruomeniškoje 
dvasioje”,.. Viau* jungė “bend
ruomeniškoji nuotaika..,”

Taip jisai rašė “Nepriklau
somoje Lietuvoje“ birželio 7 
dieno* numeryje.

Bet tp paties savaitraščio lie
pos l dieno* numeryje yra įdė
tas Spaudos Apžvalgos straips
nis, kuriame daromi tokie pri- 
kaištai mūsų adresu, kad mes 
skelbia *n e t i e s ą”, stengiąs: 
**kaip nors įgelti Kardeliui“ 
ir net “falsifikuoją faktus”.

Nuo bendruomeniškos dva
sios nueita j keiksmus!

Kas gi atsitiko per dvi sa
vaites, nuo birželio 17 d. iki 
liepo* l d., kad “Neprikiauso- 
pio* Lietuvos’’ redakcijoje taip 
pasikeitė nuotaika?

Atsitiko paprasta* dalykas. 
“Naujienose” (birželio 22 d ) 
buvo pakritikuoti kai kurie p. 
Kardelio teigimai, Vienas jų 
buvo tok*, kad “skiria mus 
skirtingo* politinės pažiūros“.

Išeidamas iš šito tuščiu dės
nio (“skirtingo* pašiūru* ski
ria“!), jisai darė Išvada*, kad 
“su lietuvišku sraviškumu mes 
nieko čia negalime nuveikti” 
ir kad ‘’araviškumu baauotis 
išeivijoje nėra rimto pagrindo”.

Kas šitomis frazėmis norėta 
pasakyti, sunku suprasti. Bet 
jaučiama jose tendencija su
niekinti politinei sravu* pagal 
žinomą “Gleiobschaltuug* šūkį,

Užėmę nosį. me* pra ji nra- 
ėjome, bet nurodėme faktą, 
kuris, rado*, nė p. Kardelio 
neturėtų jaudinti. Būtent, tą 
faktą, kad “skirtingos politinė* 
pažiūros nesųkliudė Amerika* 
Lietuvių Taryto* įsteigimo ir 
aėkmingos tvąiklos dauginu, 
kaip per 20 metų“.

Mes manėme, kad dėl šito 
daugeliui žinomo fakto nuro
dymo negali jaudinti* nė vle- 
na* aminio, nebet jisai būtų 
iš Lietuvos vadavimo priešų la
gerio. Todėl mus pusėtinai nu
stebino atsiliepimas apie j| “N. 
L," vėliausiame straipsnyje. 
Tenai rašoma:

“Tai gi aišku* nesiskaitymą* 

likonų rinkiminė platformos ruošėjai turės pusėtiniąi 
’♦paprakaituoti”, kol jie aukure tokį kūrinį, kuris galės 
balsuotoju* patraukti.

Tačiau kokia platforma bebūtų sukurta, pravartu 
prisiminti paties Gohraterio žodžius, kad ^geriausiu at
veju politinės platformos yra pakelis netikslių informa
cijų ir molų”-

su faktai*. A p š v a 1 giuiukas 
CN-uų’j užmiršta, kiek buvo 
prisinervinta ir kiek rašalu Iš
lieta. kol vl*ų sueita ir ALTą. 
o ir iuėju« ak landumo nedau- 
giauala*,

čia “N. L* sumaišo dalyku*- 
Mes kalbame apie ALTo jriri- 
girna /!H(I wt<lh. Jokiu susi
nervinimo nebuvo Ir rašalo 
liejimo nebus o.

O Muutrealio savaitrašti* ra
šo apie ginču*, kurie prasidėjo, 
tautininkam atskiltu <wo li
beralų sandariečių ir užsiiuo- 
jus ALTą pastumti į šalį arba 
paversti jį klusniu “tautos va
du“ įrankiu- Bet vis dėlto, ats
kilėliai po kurio laiko atėjo į 
ALTą ir prižadėjo veikti su
tartinai su kitomis srovėm!*.

Ir buvo veikiama. Ir buvo 
daug nuveikta. Tai kam čia 
dabar keiti “nesklandumu***,

Toliau, įsibėgėję*, “N. L," 
rašytojas mus moko, kad ’’tik
tai nesiskaitant nei su teorija, 
nei su praktika galima teigti, 
kad sroviškumaa žmones ar
tina”. Lyg kad mes būtume 
taip sakę. Bet mes, žinoma, 
niekad tokios nesąmonė* ««- 
same Mes sakėme vi*ai 
ką kitų; kad protaujantieji 
žmonės gali susitarti ir dirbti 
išvien, neiiūrinl srovinių skir
tumų. ALTo įsteigimo faktas 
šitą mūsų mintį patvirtiną.

Tad be reikalo p. Kardelis 
mums tokias nesąmones pri
meta — ir dar išdidžiai kalba 
apie mūsų “nesiskaitymą su 
faktais” ir nesugebėjimą “po
litiškai susiorientuoti“.

Atitakydami jam, mes ne- 
vartoalme jo išsireiškimų apie 
"faktų falsifikaciją”. Bet turi
me pastebėti, kad taip disku
tuoti Bendruomenės klausimą 
arba kurį kitą visuomeninį 
klausimą, kaip “diskutuoja“ p. 
Kardelis, nėra jokios prašini*. 
Ko gero jisai dar pradės šauk
ti, kad reikia “deginti tribū
nas” ir deginti tas vietas, kur 
tos “tribūnos!’ stovi. Nenorime, 
kad Chicagoje kiltų gaisras.

IS NAUJIENŲ PRIETELl 
AMAS NAUJIENŲ MA*š 
UI ATLIKSI DIDELI I* 

DARBĄ. KIEKVIENĄ 
MAŽA AUKA BUS TIES- 

I (VERTINTA.

KANIBALIZMAS AFRIKOJE
Jungtiniu Tautu kariuamanal atsitraukus Konge vėl 

prasidėjo komunistu k u ritamo i žmonių žudynės
Nepaisant visų trūkumų, pa

tyrimai Kongo “įrodė ir išplėtė 
Jungtinių Tautų tinkamumą pa
sitikti rimta* bėdos situacijas**, 
pasakė J. T. generalinis sekre
torių* Thant savo pranešime apie 
ketvęrių metų operacija*, pasi
baigusias birželio 3Q dieną-

“Jai JT būtų ignoravusios 
Kongo, jos būtų rimtą! neteku
sio* Dasitikėiimo visame nasau- 
lyje”,

Jungtinės Tauto* turėjo Kon
ge nuostabų: 235 žmonės iš 22 
kraštų buvo užmušti, aš jų 126 
žuvo per karimus veiksmus.

Washingtons* sumokėjo 42 
nuošimčius Kongo sąskaitų ir 
nupirko pusę ui >135,000,000 iš
leistų Kongo tonų, apmokėda
mas dalį JT Kongo išlaidų, ku
rių iš savo pusės nemoka komu
nistiniai kraštai, Prancūalja ir 
dar viena kita šalis.

LEOPOLDVILLE, Konge, Af
rika. — Paskutiniam* Jungt. 
Tautų taikos korpo daliniams 
apleidus, jų pėdom!* pasekė 
riaušės, politinė suirutė ir atsi
palaidavo paty* primityviškiaų- 
aieji laukinės prigimtie* instink
tai.

Pirmiausia prasidėjo bombar
davimai LeopoHvillėje ir kraitę, 
siekiant suterarisuoti žmones, 
kad neitų balsuoti referendume 
dėl konstitucijos. Rytinėse Kon
go provincijoje komunistų kurs
tomi riaušininkai rikiuojasi ka
rui, o gyventojai grįžta | kauį- 
balismą. Komunistų remiamas 
riaušininkų vada* tvirtina jau 
išplėtęs savo valdžią į vto žibu
rinę Katąngą. Grįžo du įtakin

gi Katango* tremtiniai — Moiae 
čombė (Tshombe), buvęs šios 
provincijos vadas, ir vietinių 
žmonių "dievu-imperatoriu" va
dinama* Balubu genties vadas 
Alberta* Kalonji. Pirmasis šau
kia liautis kursčius tarpusavį ka
rą, o antrasis organizuoja ir 
siuntinėja au bombomis teroris
tus.

Kursto prlri konstituciją

Kitapus Kongo upės susiorga- 
nisavęs tremtinių komitetas ren
giasi nuversti premjero Oyrille 
Adoula vadovaujamą Leopoidvi- 
llėa valdžią ir slaptai per upę iš
sikėlę teroristai jau padarė ke
letą teroro veiksmų. Viename 
užpuolime rankinėm granatom 
suleista 40 žmonių, jų tarpe ag
rikultūros minister!* Konstan
tinas Čiala-Mvana. Teroristai 
platina atsišaukimus, grasinti^ 
mi žmones, kad nebalsuotų už 
siūlomą konstituciją, dėl kurios 
Kongo valdžia nori gyventojų at
siklausti referendumo, kebu. Dar 
dviejose balsavimų apylinkėse 
bombomis sužeista apie 50 žmo
nių. Pelitiniai sluoksniąi tvir
tina, kad teroristus siuntinėją 
grįžęs “dievas - imperatorius“ 
Kąlonjl.

Ūmiomis iš Altortaville, ten 
peiliu nudurto prezidente* Jason 
Sendwe. o AitortavUte esanti ko
munistų šalininke Gatosno Sou- 
mlato rankoe. Kongo armijos 
karininkai tvirtina turi įrodymų, 
kad kairiųjų vadui Pierrie Mo
tete ištikimieji riaušininkai vėl 
pradėjo praktikuoti kambaiis- 
mą...

Lietuva turi būti 
laisva!

Lietuvon generalinio konsulo 
dr. P. Duužvąrdžio žodis Ame
rikos Lietuvių Kongrese, Wa
shinglune. p. C., 1U64 m. bir
ulio 2$ U-

Tebūnie Šio Amerikos Liet. 
Kongreso Sūkis ir dedikacija: 
Lietuva turi būti laisva!

Ūi* kongresas gali ir turi tap
ti arsenalu, U kurio vadai ir 
dalyviai pasisems sau jėgų bei 
amunicijos kovai tavuose fron
tuose.

Šio kongreso garbingieji pas
kaitininkai ir kalbėtojai patieks 
mums faktų ir amunicijos, — 
Kongresas nusmaigatys darbo 
bei kovos gaires — duos nuro
dymus. Organisacijų vadams ir 
lietuvių visuomenei teks juos 
vykdyti.

IS paskelbtų temų matosi, 
kad viąoa kalbos suksis apie 
Lietuvos bylą ir lietuviu kovą 
dėl Lietuvos laisvės.

Lietuvos byla yra tautinė ir 
tarptautinė problema- Lietuvos 
valstybė yra Sovietų Sąjungos 
Jėga užgrobtą ir neteisėtoje 
karinėje okupacijoje laikoma. 
Okupacijos ilgumas nesuteikia 
okupantui suvereninių teisių j 
užgrobtąją teritoriją. Tą pat
virtina laisvaaia pasaulis ir 
tarptautinė teisė. Lietuva tebė
ra teisingai egzistuojanti vals
tybė. Lietuviams bei teisę ger
biančioms valstybėms tenka dė
ti visas pastangas Lietuvą iš
laisvinti ir J laisvų valstybių 
šeimą grąžinti.

Mums visiems ir kiekvienam 
reikią šituos faktus įsiregis
truoti ir visur bei prie kiekvie
nos progos kartoti: Lietuva yra 
Sovietų Sąjungos okupuota, ji 
turi būti išlaisvinta. Be laisvos 
Lietuvos negali būti teisingos 
taikos.

Kongresą sveikinu ir linkiu 
jam darnaus ir gilaus tautinio- 
valstybinio darbo, ta prasme, 
kad šitas Kongresas ir jo nuta
rimai uždegtų visą tautą, užsie
nyje ir Lietuvoje, kovingtrtno 
ugnimi ir priartintų Lietuvai 
laisvę ir nepriklausomybę.

VAISTAI NUO SLOGOS

Saliūno bartenderia, matyda
mas vieną savo kostiumeq tu
rint didelę slogą ir norėdamas 
pasirodyti esąs mandagus, pa
klausė:

— Ką gerbiamasis tamstele 
darote slogai apsėdus?

— Kasau! — trumpai atsakė 
koatiumeris.

— Atleiskite tamstytėle, atsi
prašė bartenderia, — aš norėjau 
paklausti, kokius vaistus specia
liai vartojate?

— Koatiumeris: — Tai Įpilk, 
pats gi specialistas!

KAZYS BORUTA

DIDVYXIU DVARAS 
IR JO GALAS

Pirmąjį Jurjtei Pukatvrla

Beminkydama* uu*lUpdšl*u iš vaško 
kumelaitę isit*lsi«u iš btoagu trijų *iek- 
snių uod*|a||ę,

staiga mano kumelaitė pašoko ir nu 
žisvengė.

Tada aš apsidžiaugęs užsimečiau stir- 
nenas ant pečių, sėdau aut savo vaško ku
melaitės ir nutolau.

KETVIRTOJI KLAJONĖ 

kaip vaško kumelaite jojau Ir Gyv«karų 
k arčia moją austoj a u, kur nlejco gero 

neradau, tiktąį norėjo mane apgaut, tai 
su stirnenomis ąut OOėių gluosnio šaka 

į <Wšlįįau.

Dabar man tikras rojus. Su savo vaško 
kumelaite, kur noriu, ten joju. O ji lekia 
Šuoliais, vug UMaikąa pepuguolę*.

KumetolW Ipųtetoten, stiro opas pasi
taisau.

O maus |vM»Iaitė kažko pasikolM 
Staiga paatoforaė, skardžiai nu*lšven0 
ir nulėkė padangėmis.

Aš žvilgt | šėmę ir nutirpau.

Kažkur žemai mirga laukai, miškai ir 
kaimai.

Pralėkiau pra Didvyžių dvarą ir pa* 
mačiau, ka* ten daro*. Pana* po pusryčių 
*udo pavėsy pūkščia. Tijūną* švaisto* pu 
kiemą *uid*ūuu ir kažko rėkia, bet ma
nęs nepasiekia. O baudžiauninkai, kaip 
bitės po laukus pakrikę, dirba sušilę, pra
kaitu apsipylę, saulėje sukaitę.

Aš paraginau savo kumelaitę ir toliau 
puįojau. Tegul’jį galas tą Didvyžių dvarą I 
Nėra ko mau tou įprlžtk dar gausiu rykš
čių !

O ir mano kumelaitė dar aukščiau pa
kilo ir skriste nuskrido, Man tik vėjas pro 
ausis švilpia, negaliu |oa sulaikyti.

Pagaliau kumelaitę mvaldžiau, ji nusi
leido ant žemės |r kėliu pamažu ristele 
lureeua.

Jojau Ir prijojau kryžkelę, kur buvo 
aąua Gyvto«ru karališkoji karčiam*.

Ir fėrok Karčiame pakeleiviui ua* 
mat.

Karkiamo* kieme sustojau, kumelaitę 
nubalnojau. Prie šulinio pagirdžiau ir 
gluosnio šakele prismeigiau, kad nepa
bėgtų.

O pąts *u stirnopom ant pečių j smuklę 
Užtinu, pal, sąkau, Jią ką tąsių, slirnęnes 
Hhnatoyeiu ir bent kiek užkąsiu.

Bet i amukJt foiuu nė gyvos dva- 
aio*. La*cai Išdaužyti, šiolei išvartyti.

Tu i apsidairiau ir išeiti ketinau. Bet 
čia ii ulpečkio MUado kaip tarakone*, kak 

šiai išsigandęs smuklininkas Pakarklis.
— Ko čia tau reikia, vaike? pąk- 

iausė, vieną ūsą pakraipę*.
— Midau* gurkšnį, uodo kulšj! — 

linksmai atsakiau, ne* baisiai išalkęs bu
vau po medau*.

—Nieko nėra, nors pasikarki! — at
sakė man Pakarklis, kone apsiverkęs. — 
Vakar bajorai pro šalį jojo ir maną kar- 
čiamoje apsistojo. Viską suėdė, viską iš
gėrė ir neužmokėjo, begėdžiai. Tik langus 
Išdaužė, stalus sulaužė ir man barsdą mt“ 
rovė, kad juo* kur negerovė!

Tai aŠ pats mačiau ir norėjau išeiti iš 
kąrėtamos tuojau. Ką Čia veiksi, kąi vie
na* smuklininkas likęs su nurauta barzda 
U a|s|kišusiai* ūsais, kaip baidyklė!

Kur *u tokiu ekirnenas išmainysi! Ir ką 
peluyri!

Neuštrukę* apsisukau ir pro duris 
ėjau, ttet aut slenksčio mane Pakarklis 
suteikė.

W* Kur stirnena* gavai, vaike? pak
lausė. antrą pakraipęs. — Ga| pavo
gti!

Ir jau traukia ueposiktausęs stimenas 
nuo pečių. Aš jam daviau per nagu*, kad 
ųebūtų perdaug goAn:

— Gal tu pats es|į vagis! — jam atkirtau 
ir pro duris smukai| — Aš pats miške su- 
simedšiojau Ir jon> kailius nupjoviau. 
Gal rasiu Žmogų, pirki) padorų, ir jąm su 
pelnu parduosiu. O tau dykai neatiduo
siu.

— Kur tu rasi. piritU pufarų? — Pa
karkite suabejoja — ji* hūtipąl tavą ap
gaus ir apmaus. Maų ja* pertebtum ver
čiau. Aš jas pųvsežčlau i Suvąllęų ipųgę ir 
tau parvežiau lauktuvių margą kepurę 
ir dūdą.

Kur aš čia lauksiu takią nieką!

Nusiplovę* karčiamninka pąlikau Ir 
| kiemą išėjau. Mamuto toliau josiu ir 
doro pirklio ieškosiu.

Išėjęs J kiemą, žiūriu — mano vaško 
kumeteite saulėje suštiua w sudribus, Q 
giuosulu Šaka, au kurto buw prismeigta. 
Ugi dangau* ująugual ir viriau* ų| de- 
Lasu užlaužusi.

Ką čia dabar darysi? Nebent į dangų 
reikia lipti R ten paieškoti dwo pirkliu? 
Na, ką gi ~ pabandysiu.

Tik PakarkNs noatatoj*.

— Nė nebandyk! — sako ir už skver
nu ijvareta. Diagto «ukital — neįiipd, 
o jei nukrisi, kaulų nesurinksi.

jte nori apgauti, ii ąkii| mąėtou, -ą į* 
gluosnio šaka lipau vis aukščiau ir aukš
čiau. Taip ligi debesų ir užlipau.

O apačtoto Žiūriu, Pakarklis stovi 
ligi ausų išsižiojęs.

Na, ir žiogoak oveikas, jei neturi ko
veikti!

PENKTOJI KLAJONĖ
kaip, į dangų įlipęs, su šventu Petru 

išmainiau stirnenas į devynias 
plačiarages karves, bet su jomis 
negalėjau nusileisti ant žemės.

Pro debesų plyšį galvą iškišau ir pa
mačiau — nagi dangaus karalystė spindi 
kaip vaivorykštė, auksu apmesta, sidabru 
atausta ir deimantu aprėžta, kad net 
raibsta akyse.

Tai gražumėlis neišpasakytas!
O jos viduryje — visgi kam Didvyžių 

dvaras su klėtimis, kluonais ir tvartais. 
Bodo paunksnėje stūlęso dvąro rūmai. O 
pro kaminą rūk*t* dūmai.

Visai kaip žemėje, taip ir danguje. Ką 
tu pasakysi! Taip, matyt, vteas dievo pa
saulis surėdyta*, ir atoku čia aepadarysi.

Norą toriu ir nedrąsu, bet su rttoženą- 
mis ant pečių eigų | |ą dvarą.

O jau buvo vakaras.
Prie daagaus wlte Wriu. sėdi su 

raktais šventas Petras. Toks senelis su nu
plyšusią skrandute, kaip ųiūeą Didvyžių 
dwo panaktinis Štabinte, pypkutę rūko 
U nap<iuą iš pakulų ąuk«.

Labas vakaras! — priėjęs pasveikinąu 
ir paprašiau^ ^r negaučiau kartui* 
nakvynės?

— O M kąr pats eini i* to peši? — pa
klausė laaųąą RUftebęs ŠTOtM Petras.

(Bąe daugiau)

4 — NAUJUNCa, CMtCAM t, M.U— TU1SB A%M00 -
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CHIRURGAI
8148 WEST 63rd STREET

VaL: kM dieną po pietų 14: v*k- 1 
tiktai antradianisis ir peoątadieuia 
Trečiad. ir sekmad. ofua* uždaryti

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTV IR ILARUMO TAKU 

CHIRURGIJA
BR M7N arba 3124984888
415 N. LIBERTY ST. R. 85 

«UHN, ĮLL
VMandM psgsl ■uaitarimą

PHYSICIAN AND SURGEQN 
2434 W«T 7W STREIT 
Ofisai: HEmlock 44849 
Rsxid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS; 
nad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7

Msuiuę prugruiuą ulliku mus 
Kučiūnus ir sol. bosas Jonas 

'tumelis, sudainuodamas pen
ias lietuviškus dainas, kurioa 
įbaį svečiams patiko ir abu- 
u susilaukė daug trukšmingų 
alučių, padėkos ir įvertinimo.
Sekmadienio rytų delegatai 

r svečiui aplankė Baltuosius 
lūmu*. Arlingtono k'apincs, 
iešuoaiu* valstybinius pagin
us. Buvo važiuojamu autolni- 
ais į kapus, kur aplankyta 
itiv. prez. J. Kennedžio kapas, 
išdėti vainikai ir prisimintas 
eit. Samuelis J. Harris, kuris 
ra žuvęs Lietuvoje 1920 m. 
isai taip gi buvo surastas po 
Igesnio jieškojiino pačios ka
tu administracijos pareigūnų, 
arp daugelio tūkstančių žu- 
usių kareivių, kurie yra pa- 
aidoti šiose garsiose Arling- 
uno karių kapinėse, Virgini- 

ikdiotoais 2—4 vai. po pietų iri jos valstybėje, kurios labai 
kitu laiku pagal susitytmą. kiužiui matosi iš Washingto- 
L V. P. TUMASONIS no miesto, kitoje Potomac upės

(Atkelta ii Mto pel )
Utyno |r kilų nusikaltimų ty- 
nėjiiito komisijoje. Jisai lu
ti ajėktoi ir griežtai pasisakė 
•ie Sovietų Sąjungą, kud ji 
ii apleisti Lietuvą ir duoti 
ievai žmonėms a p a teprpsti 
lie tolimesnę savo ateitį. J am 
i ltd buvo nuoširdžiai paplo- 
u Kelis kartus buvo pertrauk- 
a ir plojant išlydėtas.
Lietuviškai kalbėjo Lietuvos 
isiunt. J. Rajeckas, L. Šiinu- 
s ir kiti.

dės, F. Uudgsra, A. R uitos, A. 
Sanberg, O. Samana, J. Shim- 
kus, St. Simona, O. Statkevich, 
J. 'l’i iuiaa, V. Vinsklenė, J. V*T»

Smulkių aukų |a.W.

DK. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
įdra praktika, BK MOTiRŲ ll|

2454 WĘST 71ft STREET 
Ofise telefu HEmlock 4-2123 
Raiid. Hlsf.i Gibson 84195

QUW UMa ¥1^7-0034 

DR. T, DUNDULIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS;

Nuo S—4 ir nuo 6—8:80 vaL rakai 
SašUdieuisia nuo 2 iki 4 popiet

arba

4-2: 
M

I. Oflwi 147-58Mb m, PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

754 WMT » 9TRGBT 
(KsmpM Mablsd ir gatvių) 
dėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p, 

, _ 6-8 vaL vak. Šeštadieniais 14 p. p.
DR. BR. GAIŽIŪNAS | Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—4 ir 8—8 vaL po pi< 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vaL p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST Gird STRIKT 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 * 
Treč. ir šąštad. uždaryte.

ORm tel.: Portsmouth 74000 
Raaid. telef.: GArdan 27278

WTTP. ŠILEIKIS, O
Aparatai - Protezai, Med. 
dažai. Speciali pagalba kc 
(Arch Supports) Ir L t

IOPEDUQ5 TECHNIKOS | 
West 63rd SU Chicago 29, 

Telef.t PRospset 4 5084

GBovehlll 4-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 

IR PRITAIKO AKINIUS

LIETUVIAI AKIU QYDYTOJAI 

DR. G. ŠERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 mstv pstyrlms*
Tel.: YArds 7-1821 

Pritaiko Akinius 
Kr«ivas AUS 

Ištaiso.
Ofisas hr Akinių Dirbtuvė 
754 WMT Uth STRIET

242? W, MARQUETTE

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 
2300 W. 51st STREET 

Ofisas: PRospect 4-1795 
Rnig,; TRianęlo 342Š1 

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad. 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p 

ir 6—8 vaL vak.
Hitu toiku pust suaUsrimą.

Tai. ąfiąai PR rax. PR 649 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2«5I W, 63rd SJRSiT
VaL: pirmą<L 

antrad, fr ]

Ofiso falą Hi 4-1118 i 
Raxidencijos: PI

DR, J, MESH
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
MM WUT Tit STRBET

MG

RE

riNM Ngvada W94g

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAI 
40W WMT SSblKH STREET 

y»laadM.^£dž2 at* °hT nVo u 
i D. b, Vslmrato >nęs<L į ketvlrt* 

nuo 6 Iki 8 vaL vakaro.

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika Ir ehlrurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4444 SG. ASHLAND 
Bavaltėa

r. Ant. Rudokas, Oj 
5 So. CALIFORNIA, YArdt „ 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

k«Ui« Miklu* ir rėmm.
landos: Į v. p.p. įU | vai (U?š| 
taryUk Mštad. 1Q ryto iki 1 R.

PERKRAUSTYTAI 

M C 
Leidimai

3047 w. 67tb

Tų dieną Arlingtono kapus 
inkė ir tūkstančiai ukrainie- 
ių, kurie Waahlngtone šventi- 
o savo poetui B. Ševčenkai 
idiiulj paminklą. Dalis lie- 
ivių buvo pažiūrėti jų para- 
o, dalyvavo eisenoje tauti- 
iais rūbais ir buvo JAV LB 
entro valdybos pirm. J. Ja- 
41Č40 viešai pasveikinti tokias 
ventės proga !
2 Įeit. S. J. Harris būva 112 

nfant. U. S. Brig, karys. Buvo 
imęs 18% m. Shippcnburge, 
'a. Su misija buvo atvykęs į 
.ietuvų ir žuvo Kaune 11)20 m. 
asinio 24 d. Jo kūnas buvo 
parvežtas į Ameriką ir paini
otas Arlingtono kapinėse. Jam 
įaminklą pastatė lietuviai. Sa- 
o laiku jį pagerbė J- Vileišis 
r dail. A. Žmuidzinavičius, 
išdėdami vainiką, kai juodu 
ažinėjo po JAV ir rinko au- 
:as šauliams ir kariuomenei. 
Fui buvo 1922-33 ui. Dabar 
arnikų jam uždėjo ir A meri
jos Lietuvių Kongreso vardu, 
964 m birželio 28 d. atstovai.

12 vai. (vyko pamaldos Ka- 
alikų Nekalto Prasid. basuy- 
■ioje, kuri yra didžiausia pa
kulyje. Šioje bažnyčioje bus 
r lietuvių koplyčia, kuri kai
nuoja virš $ 300.000 dolerių. 
Ii bus galutinai įrengtu tikta 
llMMi m. čia pamaldas laikė 
fysk. V, Hrtogys, vargonavo 
nuz. prof. A. J. Aleksis, gie- 
lojo sol. J. Yaznelis ir “Pul- 
cim ant kelių”, “Marija, Mari- 
a” ir kiias — kongreso daly
bai. Puikų pamokslą angliš- 
cai pasakė prel. J. Balkūnas, 
airis paminėjo visas Lietuvos 
Laučius ir neteisybes Lietuvai, 
bažnyčioje buvo sugiedotas 
Jetuvos himnas.

Liet, evang. pamaldos buvo 
atskirai. Jas tvarkė kun. A. 
Prakiš ir kiti kunigai.

Vėliau buvo aplankyti Lie
tuvos

RAGNt, WIS.
•S. L. 4. fėfHžtoė-pZžiito'uj

Stutivienijlmo Lietuvių Ame
rikoje Dešimtas Apskritis ruo
šia gegužinę Šio liepos-July 
mėli. 12 d., sekmadienį, 1 vai. 
p.p. Sadalskio ū k y j e, prie 
I nion Grove, Wisconsin. Va
žiuoti j vakarus Highway II ir 
netoli Union Grove sukti į 00 
Drive, tai yra j pietus, ir maž
daug už pusės mylios vakarų 
pusėje ir yra gražusis Sadals
kio ūkis.

Maloniai yra kviečiami visi 
Raciuo, Kenosha, Waukegann, 
So. Milwaukee, Milwaukee ir 
kitų vietovių lietuviai atsilan
kyti į šią gegužinę. Bus man
dagus pa tarns vim an ir vaišių 
visiems pilnai užteka.

Ąptkriiies Valdyba

vių Klubo darbuotojų p. Savic
kų sūnus. šiandien yra Ameri
kos Armijos Aviacijos Kapito
nas, pasižymėjęs navigatorius. 
Vedęs, sugina dukrelę ir »ūnų. 
Buvo parvažiavęs su savo Sei
me aplankyti tėvus. Aplankė ir 
Lietuvių Klubą. Pažįsta daug 
klubo narių. Tankiai ateidavo 
pamatyti aavo tėvą, kuria bu\o 
Liet. Klubo vyriausias šeiminin- 
kas. Kalba gražiai lietuviškai ir 
savo žmonelę mokina, kuri irgi 
kilusi ii aviacijos žmonių — ko
manduotojo duktė. Jos tėvas 
jau pensininkas. Danas Savic
kas irgi nori užsitarnauti ko
manduotojo ar aukštesnio titu
lo, padaryti karjerą. l>žiugu tu- 
rėti tok| jaunuoli, gerą lietui į, 
kuris aavo gražų lietuvišką var
dą nepermainė ir didžiuojasi bū
ti lietuviu. — tvalgas.

ROCKFORD, ILL.
Turime pasididžiuoti

Auga naujoji lietuvių karta, 
pasiekto aukštesnius mokslus, 
sukuria savo šeimas, susidaro 
geresnes gyvenimo sąlygas, kol 
kas patogesnes už savo tėvus. 
Daugelis jaunuolių baigė aukš
tus mokslus, turi gerus darbus 
įmonėse.

čia noriu prisiminti vieną. Iš
auginome Rockforde lietuvišką 
Ąžuolą, tai Danukas Savickas. 
Gimė ir augo Rockforde, Lietu-

SLA 134-tos Moterų 
kuopos veikla

Pnddios iadit

Piknikas, kurį rengė ši kuo
pa gegužės 17 dienų, O. Bruz- 
gulienės darže, praėjo sėkmin
gai. Komisiją sudan : H. Li
sauskienė, P. Senulienė, C. 
Austin, B. Jiuavitas, K. Jakub- 
kienė ir H. Buėinskicnė.

Komisija taria padėkos žodį 
visiems atsilankiusiems ir 
Šioms narėms, kurios prisidėjo 
darbu: E. Petkūnienė, O. Amb- 
rozienė, J. Petraitienė, M. Lie- 
pienė, P. Mališauskienė, S. 
Kielicnė, M. Baronienė, J. Gul
binienė, K. Mankienė, E. Mar- 
kūnienė, ir i’. Klumbis. Taip 
gi ponui Klemensui čižauskui

•%

Mielą Ireną Vainorienę su šeima, jos 
brangiam vyrui

STASIUI VAINORUI

/

TIKRAS
Nešiojamas Fonografas.

Veikia pigiomis baterijomis
I G. ▼•••vWm w. 47 St 

FRontlsr 6-1998
Radi|sl • Fmmersfal • HLFI

SOPHIE P
RADIJO MIMO* ’ 

Visos iroirsmps 
1490 kil. A

INKI

▼•to HGmteaR 
UIS fe MAR.SW

CHICAGO 19,

mirus, nuoširdžiai užjaučia ir kartu liūdi

ROMANAS VILKAS 
su šeima

pasiimt, rūmai ir Kva- 
į namus.

MIAMI, FLA.
skelbiamas aukų sąrašasčto

iš birželio 7,1964. Niurni Lietu
vių Tarybos Baisiųjų Birželio 
dienų minėjimo. Aukų buvo su
rinkta $74.25. Aukos yra ne
siustos į Amerikos Lietuvių Ta
rybos Centrą, Chicagoje. Ta
riame visiems aukotojams šir- 
dingą ačiū už parėmimą Lietu, 
yoa laisvinimo akcijos.

Miami Lietuvių Tarybą
Aukavo po $5.00:

M. J. Adomaitis, Mr. ir Mrs. C, 
BukaveckM, Stella Kodls, Oną 
Kaulakis, Mr. ir Mrs. J. Tuma* 
viiia.

Aukavo po 13.00 Zigmas Kau« 
lakia.

Aukavo po 12.00: R. Hohm, 
8. Družiiauskienė, 8. Einotienė, 
Mr. ir Mr*. W. Jankus, Petras 
Skekunąs, O. Tajupe-

Aukavo po Sl.ODr A; Auahra, 
Dupkunienė. V. 

Eberhart, P, Eonaitis. W. R. 
Gibson, M. Grabis, J. Janstas, 
St. Jazbutis, M. Jovarauskas, 

Rirchenitein, 
[rooms, R Ms« 
. Nevis, J. Ozo* 

la, O. Ozols, P. Pocius, R PreR.

Bernotas.

lėk

a

Kraus, p. K 
. Mažeika, į.

ouulaliuj talkininkavimą. | I n ij * i it q it 
jieuom. ir Sophie Barms u U Z A U 3 lt ę)

už t
Naujienoms
Radiju šeiniai už minėto pa
rengimo pranešimus, ir po
niu’ K už aprašymus.

.S7..1 /Ji-fus kaupo*
Valdyba ir Kūmui ja

Meksikoj sudrebėjo žemė
MEKSIKOS MIESTAS.—Pir

madienio i \ tų apie 2:18 vai. 
Ctiicagos laiku Meksikos Mieste 
įvyko serija lengvų žemės su- 
drebėjimų, l>ent 6 ar 7 smūgiai 
per pusketvirtos minutės. Dau
gumas žnumių išbėgiojo iš vieš
bučių vienuose apatiniuose, liet 
niekas nebuvo sužeistas ir me
džiaginių nuostolių nepadaryta.

BEVIIU.Y HILLS BELIKTO A 
GtLtS VISOMS PROGOMS 
*443 WEST 6Srd STREET

(EUTKAMENTAB)
ūmo arba UfidMio valandoje 

gražiausios gėlė* b vainikai, antka
pių papuošimai ir aeeooinės 

kapams gėlri.
ROY R. PETRO (PUTRAMRNTĄS) 

5525 So. Harlsm Ava. — S86-1229

Li

LOVEIRIS
K VI ETKININKA3 

Gilai Vestuvėms, Beektotama

3116 U. Hsltted St. YArds 7-7808

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArda 7-1741 — 17«

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 8-0440

MODERNIUOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
'4 2533 W. 71st STREET
h 'Z Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 8-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Gyv. 3201 So. Green SL
Mirė 1964 m. liepos 5 d., 840 vai. ryto, sulaukusi 67 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Krakių parapijoj.
Amerikoje Hgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnūs; Antanas ir Pranciškus, dukterys: Lucille 

Nowak ir žentas Chester, Josephine ir Bemice, marti Antoinette Ku- 
noviciųs, brolienė Minnie Kunevičius, Antanina Kunevičius ir Kune
vičių šeima, gyv. Clinton. Iowa, Ivogeris Antanas Kunevičius, Walter 
Kunevičiaus seimą, pusbrolis Join Gablsta ir jo žmona Adela, pus
brolis Walter Tenslinger, jo žmona Anna ir daug kitų giminių, drau-

Kfin^palarvotas P. J Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Trečiadieni, liepos 8 d. 8:80 vai. ryto bus lydima ii koplyčios i 
fv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama 
Bv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Annos Kunevičius giminės, draugai ir patintami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
SOnfis, dukterys Ir kiti giminė*.

Laidotuvių pirektoriua p. J. Ridikas. Tel. YA 74»H.

STEPHANUA MICKEVIČIENE 
Gimusi Golombiewska 

Mirusio Juliaus Mickevičiaus žmona

Paskutiniu metu gyręuuai 1500 N. Rockwell SL, 
Chicago* IIHnoia

Mirė 1984 m. liepos 3 d , 8:00 vai. ryto, sulaukusi senatvės. Gi
musi Lietuvoje, Vištytyje

Amerikoje išgyveno 53 matus
Panko nulifldę: sūnus Algirdą*; sesers duktė Berta van Schultz, 

, Chicagoje; svataią Charles Lukas; sesers rinite: Charles ir Wat- 
Lukaa ir pirmojo šeima; įr daugelis kitų giminių, draugų bei pa-

usė CtUeagos Lietuvių Draugijai, 
finas pašarvųtM Moeller • Halleman koplyčioje. 4138 West North 

Avenue, Chicago, ill.
Antradienį, gagos 7 diena 10:00 vaL ryto bus lydima iš koply- 

Ičos i Lietuvių Tautines kapines 

«„i&M semto t 
psUrMvūną ir MsUvctkiouaą.

NųUOdęa Uoka I0NU8
UUotųvių Rirektcrhia PovUaa J. JUdikaa. Tai. Y A 1911.

nės, draui 
Ir sutelkti

STEPONAS C. LACKAWICZ 
2434 WEST 69th STREET REpvbRe 7-1313
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 8. LITUANICA AVE. Tel.: YArda 7-113A-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4.148 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAtayette 3-J572

P. J. R1nuKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10M1 8. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodor* 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 8. 10th A ret, Cleero, ID. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. UTUAN1CA AVENUE, Phone: YArda 7-3401



Buvo New Yorke, 
matė parodą

.Jurgis Mažeika, vienas iš 
Paramos dalininku, buvo iš
vykęs New Yorkan dviejų sa
vaičių atostogoms. Važiavo au
tomobiliu. Kartu vyko jo žmo
na Aniceta, sūnus Arūnas ir 
duktė Sigita. Atostogų ten vyko 
dėl dviejų priežasčių. Viena, 
ten gyvena sūnaus krikštatė-

DAŽAI 
IR TAUPYMAS 

DAŽYTI? 
DEKORUOTI?

Vartokite geriausiu* dalus ir 
TAUPYKITE $ $ $ 
55 Galonu pilono bačkos.
Registruokite* |ei norite 

gauti dovanu
AM - FM radio aparatus 

EMERALD SALES 
3315 S MORGAN — FR 6-7160 

Sekmadieniais atid. 10 iki 2 
Pirm, ir Ketv. 9 iki 9 

ANGELO DEPEDER, Mgr. 
Paminėkite šį skelbimą

GALITE IŠMESTI SAVO 
KOPĖČIAS

JUMS NEBEREIKS DAUGIAU 
DAŽYTI

Mes pagaminame kiekvienam na
mui pritaikytus trigubus, anodi- 
zuotus aluminijaus langus, jie pil
nai uždengia visą rėmą, nuo plytų 
iki plytų, be to jų nereikia dažyti.

S P A I T I S
STORM WINDOW CO.

3261 So. HALSTED ST.
Tel.: VI 2-6472

WM. HUCKO, Pres.

Veltui apskaičiavimai

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: Bl 7-3883

Žemos kainos 

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatine*) 

ir motorų remontas. — Towing. 
5759 So. WESTERN AVI. 

Tel. PR 8-9533 ------
1 1 ■ • ------->

S-T-R-E-T-C-H
L I YOUR DOLLARS 

Call: Frank Zapolis 
> 3208’A W. 95th St.
strnruajOTA GR 6-4339
amuKi nartxt GA 4-8654

>
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX:

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS * HANDLES 
30 & 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx: 

p——<

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. T*L YA 7-59|0 

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUI. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt 9—9 vai. vak. 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

SIUNTINIUS J LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
licenziįuota lietuviu (menė, registruota U. S. Department o* Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted St, Chicago 8, Hl. Tel. CA 5-1864
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, III.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir visų kitu Lietuvėlė pageMau- 

lamų prekių PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai H Europos Ir Sov. $ą|ungos sandėliu.

Vedėtai S. ir V. ŽUKAUSKAI
— ■■■.........................-i n ■

SIUNTINIAI | LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS
1. Pranešame, kad siunčiam* siuntinius tiesiai H Chicago* į Lietuvą Ir kitus kraštu*. Telkiama visas Infor- 

madias siuntiniu reikalu, čia pat vietele yra didelis pasirinkime* prekių, kuries geriausiai tinka siuntimui
1 Taisome Ir perduodama: laikrodilue, foto aparatus, rašoma* Ir siuvama* mašinas bei kitus precMnlu* 

Instrumentu*.
Ką benorėtumėte pasiusti ar pataisyti, prašom kreiptis | lietuviu kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE .

viiii Walter ir \ngeln Yuškos. I 
K/2» 'Milh Sti., Woodhaven, 
N Y ; u imlia pamatui gar
siųjų pasaulinę parodų. Paro- 
dos viela yra, kur jų dvasiniai 
giminaičiui Yuškos gyvena

Yuškos yra čia gimę ir Ma
žeikų šeima su jais lik Ame
rikoj susipažino, susiartino ir 
pagalios susigiminiavo. Abi 
šeimos taip susiartino, kad ne
retai vieni kilus aplanko, at
likdami tolimas keliones.

Aišku, visi keturi Mažeikos 
labai susižavėjo paroda. Joje 
praleido tris dienas ir vienų 
naktį. I'rys dienos ir viena nak
tis tai nemažai laiko, bet tiek 
laiko toli gražu nepakanka nei 
žymesnes parodos dalies pa
matyti. Ypač žavėjosi Illinois 
valstybės pavilijonu. kur matė 
ir girdėjo Abraomų Lincoln;/ 
kalbant. Vaizdas ir įspūdis su
sidaro toks, kad nemanytum, 
jog sėdi, atsistoja ir kalba ne 
pats gyvas Abraomas Linkol- 
nas.

Pavilijonu apstumas, puoš
numas, meniškumas ir žavu
mas dienos metu yra didis, bet 
nakties metu tiesiog pasakiš
kų karalystę sudaro. Paroda 
uždaroma 2 vai. naktį.

Apie parodos lankytojų gau
sumų buvo užsiminta ir šiaip 
ir taip. Buvo skelbta, kad pa
rodų lankų ne tiek, kiek buvo 
tikėtasi. Gal ir taip, bet Ma
žeikos pasakoja, kad ten mi
nių minios nuo ankstybo ryto 
iki pat uždarymo.

Lankymas tokios parodos, 
labai varginantis dalykas, čia 
patekus, rūpi ko daugiausia 
apeiti ir ko daugiausia pama
tyti. Kol dulinėji, tai nejunti, 
kad imi pavargti, bet vakarop 
visas nuovargis iš karto apsi
reiškia.

Kadangi mašinų gali vairuo
ti ne vien pats Mažeika, o i 
žmona neblogiau už vyrų, t^. 
kelionę į vienų pusę galėjo at
likti per vienų dieną. Parvykę 
sako, kad po atostogų tik da
bar namie pradeda atsilsėti. 
Tai neblogas ženklas. Yra sa
koma, jei po atostogų jauties 
pavargęs, tai ženklas, kad ne
si dar pasenęs. Jei po atostogų 
jautiesi atsilsėjęs, — tai ženk
las, kad jau pasenęs arba jau 
sensti.

Kaimynas

Vėl nauja lietuviška 
šeima!

Birželio 27 d. Chicagoje, Šv. 
Kryžiaus bažnyčioje, įvyko su
tuoktuvės Stefos Krasauskaitės 
su Povilu Sakalausku, o vaka
re Balio Pakšto svetainėje iš
kilmingos vaišės, kuriose da
lyvavo 300 svečių.

Jaunuosius sveikino giminės, 
artimieji ir pažįstami. Gavo 
daug sveikino laiškų ir tele
gramų.

Balio Pakšto orkestras, dai
nos ir nuotaika visiems labai 
patiko ir ilgai pasiliks atmin
tyje.

Vaišes jauniesiems parengė 
jų tėvai ir globėjai: Marija, 
Vacys, Olga ir Ipolitas.

Jaunieji po vestuvių išva
žiavo pasivažinėti į Floridų ir 
kitur. Povilas yra anksčiau 
baigęs mokslą ir darbuojasi

Trys vasaros studentai savanoriai ruošiasi sutvarkyti pastatą, 
kuris bus panaudotas "laisvės mokyklai". Meridian, Mis*

vienoje įmonėje, o Stefa Kra
sauskaitė yra universiteto stu
dentė, studijuoja matematikų. 
Ji sekantį pavasarį baigia. Jos 
tėvelis yra miręs tremtyje, Vo
kietijoje, Blombergo mieste. 
Lietuvoje buvo Žiežmarių, 
Trakų apskrities, rajono agro
nomu ir Ž. Ž. Ckio vedėju.

Sekmadienis
Union Piere

Jau čia tikras lietuviškas 
“skruzdėlynas”. Pilnos gatvės 
ir kiemai pristatyti mašinų. 
Prie ežero seni, jauni ir vaikai 
džiūgauja, vartosi priejš saulu
tę ir žaidžia ežero bangomis. 
Vakarop ištroškę ir alkani sku
ba į lietuvišką valgyklą “Nerin
gą”. čia šalta gira, rūgęs pie
nas, kugelis ir kiti skanūs val
giai gerai nuteikia vasarotojus.

Daugelis lietuvių turi įsigiję 
puošnias vasarvietes. Džiugu, 
kad jų skaičius didėja, šiais me
tais Petras ir Marytė Dimgai- 
los, seni “Naujienų” skaityto
jai, nusipirko didelę vasarvietę 
— "Shoreland” Motei Union 
Pier, Mich. Dideliam gražiam 
parke penki pastatai su švariais, 
jaukiais kambariais. Visi pato
gumai. Už kelio — ežero paplū- 
dimis, o grįžus nuo ežero smagu 
ilsėtis gražiam parke medžių 
pavėsyje ir klausytis per gar
siakalbį lietuviškos muzikos, o 
esant geram ūpui ir pasišokti, 
nes lauke yra cementinė aikštė.

Kaip naujakuriai labai pi
giom kainom išnuomoja kam
barius vasarotojams. O taip pat 
ir savaitgaliams galima gauti 
kambarius su privilegija naudo
tis virtuve.

P. ir M. Dimgailos, abu že
maičiai, vienas seniau atvykęs, 
kitas — vėliau. Abu labai malo
nūs žmonės. Jie nepagaili savo 
parko, leidžia pasistatyti ma
šinas, nors pas juos ir nevasa- 
roja.

Labai puiki vieta organizaci
jų išvažiavimams, nes yra daug 
kambarių, keturios virtuvės ir 
didelė salė — valgykla, talpi
nanti apie šimtą žmonių.

Reikia linkėti, kad jiems sek
tųsi gražioje viloje. E. A.

DAINA GALIMA GAUTI 
ŽMONĄ

Daugelį merginų galima gauti 
už dainą. — Na, tai daina turi 
būti kokia nors ypatinga?

— Taip. Dainos pavadinimas: 
Vedybų maršas.

Pasveikinx savo draugus 
per "Naujienas”

TeL 471-1434

Midway orlaukis atgijo
Chicngos mieste beveik cent

re esantis ketvirtainės mylios 
Midway orlaukis (airfield), iš
buvęs dvejus metus beveik be 
jokio gyvybės ženklo, praėjusį 
sekmadienį staiga atgijo, kai 
United Airlines jį vėl pasirin
ko savo baze Chicagos mies
te. Sekmadienio rytų Midway 
nutūpė iš La Guardia orlaukio 
su 46 keleiviais atskridęs ir su 
57 keleiviais pasikėlė piloto 
kap. Joe Zalenas vairuojamas 
komercinis sprausininis lėktu
vas Boeing 727. Meras Daley 
apsidžiaugęs pasakė, kad “tai 
yra didi diena didžio miesto 
istorijoje”. ,

Naujas giltinės rekordas
Per ilgąjį Liepos 4-sios sa

vaitgalį, ligšiolinėmis statisti
kos žiniomis JAV vieškeliuose 
automobiliai užmušė 473 žmo
nes. Tai naujas rekordas, toli 
pralenkęs l'.MiO metų rekordų, 
kurs tuomet buvo 142.

Vienoje vietoje, prie Bowling 
Green, Mo., viename susidau- 
žime žuvo 8 žmonės. Tūlas Wil
lie Walker, 45 metų amžiaus, 
iš Milwaukee, ką tik prieš po
rą valandų buvęs areštuotas 
už važiavimą po 95 mylias prie 
Mexico, Mo., paleistas iki teis
mo, leidosi važiuoti po 100 my
lių per valandą, atsitrenkda
mas į vieno Lllinojaus piliečio 
automobilį. Vietoje užmušta 
visa 7 žmonių šeima ir pats 
Walker.

Nors dar galutinės žinios ne
surinktos, bet atrodo, kad tra- 
fike žuvusiųjų skaičiumi pir
mą vietą su 73 užmuštais pa
ėmė Kalifornija.

Chicagos mieste žuvo 3 žmo
nės, apskrityje 2.

Nuo šių metų pradžios iki 
praeito šeštadienio, Cook ap
skrities trafiko nelaimėse žu
vo 273 žmonės, iš jų 130 Chica
gos mieste, kur per tą patį lai
ką 22,471 asmuo buvo sužeistas.

Inkstai mergaitei prigija
Passavant ligoninėje, Chica- 

goj, 7 metų mergaitei buvo per
kelti birželio 19 dieną mirusio 
ką tik gimusio kūdikio abudu 
inkstai. Operacija, kurioje da
lyvavo 25 chirurgai, ekspertai, 
truko 6 valandas. Mirusio ką- 
dikio inkstai buvo perkelti 
abiejų šalių tėvams sutinkant. 
Vėliausiomis žiniomis, ligonė 
rodo patenkinamus gijimo
Ženklus ir abudu inkstai vei
kia normaliai. 1

Mažiau susituokiančių
Real Estate Research korpo- 

jacija ką tik pravedė savotišką 
statistiką, kuri parodė, kad 
šiemet daug mažiau jauno am-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MES TURIME
(’.ERŲ DARBŲ 
VYRAMS

mokantiems dirbti su įvairiom]
rankinėm priemonėm prie me

talo, tinko, molio ir smėlio. I
I

Gerus atlyginimas.
Viršvalandžiai.

NATIONAL LEAD CO. Į
1710 So. Peoria

CA 6-3710
MB. STALEY

REIKALINGAS
MODELIŲ GAMINTOJAS 

Gali kreiptis tik turį patyrimo prie 
metalinių spintų gaminimo ir kitų 

metalo darbų.
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORP.
4610 — 20 W. 21st St.

REIKALINGAS DAŽYTOJAS 
(PURŠKIMO BODU) 

Turi būti patyręs prie metalinių 
spintų dažymo. 

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORP.

4610 — 20 W. 21st St.

REIKALINGAS
METALO LAKŠTŲ 

MECHANIKAS
Patyręs prie metalo lakštų gaminimo 
ir sudėjimo. Turi mokėti dirbti prie 

visokių rūšių presų ir nituoti.

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORP.

4610-20 W. 21 st St.

REIKALINGAS 
TEKINTOJAS • ŠLIFUOTOJAS 

Vyras turįs patyrimo prie tekinimo 
ir šlifavimo įvairių įrankių. Pastovus 
darbas, geras atlyginimas, priedai. 

Turi mokėti angliškai. 
LONERGAN DIE COMPANY 
4615 WEST ARTHINGTON

RESORTS AND VACATIONING 
Kurorte! Ir Atostogų Vietos

PARDUODAMA ar išnuomojama 
vasarvietė Vacation Paradise — ta
verna, viešbutis. 50 mylių nuo Chi
cagos. Route 12 to Central Avė. Prie 
Michigan ežero, Beverly Shores. Ind. 
TR 4-3013.

KIND ERIŲ VASARVIETĖJ RAMBY- 
NE (Union Pier, Michigan) išnuomo
jami kambariai ir butukai šeimoms 

su maistu ir be maisto.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS ANTRAS MORGI- 
CIUS. Buvęs savininkas Pottawattamie 
vasarvietės, parduoda savo tos vasar
vietės antrą mortgičiu. Jam yra rei
kalingi pinigai, duoda didelę nuo
laidą. Suma virš $30.000.00. Geras 
investavimas. Informacijai kreipkitės 
pas George^ Selfridge, Rt. 3, Box 400, 

BENTON HARBOR, MICH.

žiaus žmonių Cook apskrityje 
tuokėsi, kaip kad tuojau po II 
Pasaulinio karo.

Per praėjusį birželio mėnesį 
jaunavedžiai, jaunesni kaip 21 
metų amžiaus, sudarė tik 11.1 
nuošimtį visų tą mėnesį vedu
siųjų, kai dar užpernai tokių 
buvo 42 nuošimčiai.

Nuotakų, jaunesnių kaip 21 
metai amžiaus, per šį birželio 
mėnesį susituokė 33,6 , kai
1962 melais jų buvo 42 nuo
šimčiai.

Cook apskrityje šiemet dau
giau susituokusių antrą kartą. 
Birželio mėnesį susituokusiųjų 
20 nuošimčių vyrų buvo jau 
sykį vedę, o nuotakų 17.7 % 
buvo anksčiau ištekėjusių. To
kių, antrą kartą vedančių nuo
šimtis šiemet skaitomas aukš
čiausias nuo 19-47 metų.

£ TRUMPAI J
♦

— Arvydas Algminas ir Dia
na Badys liepos 4 dieną buvo 
nutuokti Ziono parapijos baž
nyčioje. Solo giedojimą muzi
ko Bisset “Agnus Dei” išpildė 
Algimantas Grigas, vargonais 
palydint Operos dirigentui 
Aleksandrui Aster. Vestuvių 
puota buvo suruošta Pakšto 
salėje, kur dalyvavo daug sve
čių, daugelis atvykę iš Detroi
to, Kalifornijos ir kitų vietovių.

— Darius Bitas ir Irma Liu
cija Murauskai buvo Ziono pa
rapijos bažnyčioje pakrikštyti 
liepos 4 dieną. Tėvai, Antanas 
ir Margarita Murauskai, anks
čiau gyveno Brisbane, Austra-

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

, Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam* 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

3 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., nau
jas gazo ir karšto vand. šild., $310 
mėn. pajamų, arti įstaigos. $18,900.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

TRI-LEVEL su 3 mieg., gazu šild., 
garažas, arti 65th ir Cicero Avenue.

i $17,500.
BUTŲ NUOMAVIMAI.

1 DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 

2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $23,500.

NAUJAS MŪRINIS
2 BUTAI PO 3 miegamuosius, spal

votos vonios, plytelėmis išklotas rū
sys. Karšto vandens gazo šilima.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

LIETUVIUI arti 72 ir Mozart labai 
graži nauja 7 kamb. mūro rezidenci
ja, visi įrengimai perfekt iš lauko ir 
viduj. Verta matyti ir gyventi. — 
$39,900.

MODERNUS, TIK 9 METŲ, 2 butų 
mūras, 3 auto garažas, radiant šild., 
alum, langai ir kiti priedai, M. Parke. 
$33 500.

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įaviraus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauaą, veikia notariat as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $1,800 ĮMOKĖTI 
už 4 butų po 4 kamb., naujai atremon
tuotą medinį. Grynų pajamų $2,500.

Raina $15,800.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS PRIVERSTAS 
GREITAI IR PIGIAI PARDUOTI 

didelį ir gerą 6 kambarių 
mūrinį namą, apšildomą gazu. 

Naujas stogas ir šildymo sistema. 
Galima tuojau užimti. 

Telefonuoti RE 7-7753 arba PE 6-2764

4 BUTŲ PAJAMŲ SPECIALUS. Viri 
$3,800 pajamų per metus, pilnas rū
sys, mod. vonios, naujas stogas, nauja 
raudonmedžio tvora, 2 auto garažas, 
puikiame stovyje, maži mokesčiai. 
3x4 ir 1x3, lenku apylinkėj, pietvaka

rinė maisto dalis, tik $16,900. 
Įmokėti $3.000.

PIRKITE PER REALTOR — 
SKAMBINKITE REALTOR SVOBODA 

3739 W. 26th SL — LA 1-7038

j amų nuosavybė, 
dymas, garažas,

LIETUVIŲ GYVENAMO! APYLIN- 
KU, ARTI 50th ir 76th St . gera pa
jamų nuosavybė, 8x4 kamb., aso iii-■ u*

Cicero
OL 34710

H joje; dabar gyvena Cicero, 
Illinois. Dariui krikšto tėvai* 
buvo Povilą* ir Nijolė Stelmo
kai, o Irmai — Kazimiera* 
Statkus ir Irma I tom le nekis. 
Marga re tos sesuo.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

IVk AUKŠTO MŪR., 5 ir 3 kamb, 
12 metų senumo, modernūs įrengimai, 
2 atskiros gazo šild. sistemos, garažas, 
arti Pulaski ir Marquette Rd. Tik 
$27,500.

SAVININKAS UŽPIRKĘS naują 
namą, parduoda 2 aukštų mūrinį nu
pigintai, — po 4 kamb., moderni vir
tuvė, gazu šild , mūr. garažas, Brigh 
ton Parke. Tik $18,900.

potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

LUXUS PILAITĖ, 4 mieg., ultra 
modern 2 vonios, virtuvė, 43 pėdų lo
tas, 65th ir Kedzie, $27,500, pigu.

METAMS PAJAMŲ VIRS $4,000, 
graži mūro nuosavybė, Br. Parke, kai
na $24,400 arba geras pasiūlymas.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

TIKRAS NAUJAS 5% kamb. mū
ras, (20x54) ąžuolo medis, plasteris, 
“intercom”, spalvota vonia, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo
ra, pora blokų nuo mūsų. $18,950.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 - 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų. 

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS 
MES TAISOM, DA20M RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir Iškeltu stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack^ pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam Įsuko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotos. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
įstotoms šilta orą pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvu*. 
Vieninteliai Ii lietuvių turtine miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedxie Ave, Chicago 23, DI. 
Ofiso tel. 277-1442 

JUOZAS ŽEMAITIS OL 'MM13 
ir

VICTOR SHADE ST M272

HEATING CONTRACTOR

mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogu tinas (gutters). Darba* atlie-

Domas tukauskas 
HEATING A SHEET METAL 

4444 So. Western Ava, Chicago 9, DI.
TsL: VI 7-8447

•NAUJIENOS' KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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